


Acknowledgements 

The fieldwork of the 2008 European Values Study was financially supported by universities and 

research institutes, national science foundations, charitable trusts and foundations, companies and 

church organizations in the EVS member countries.  

A major sponsor of the surveys in several Central and Eastern European countries was Renovabis. 

 

Solidarity initiative of the German Catholics with the people in Central and Eastern 

Europe: Project No. MOE016847 http://www.renovabis.de/ 

An overview of all national sponsors of the 2008 survey is provided in the “EVS 2008 Guidelines and 

Recommendations” and the “EVS 2008 Method Report”, and on the website of the European Values 

Study http://www.europeanvaluesstudy.eu/evs/sponsoring.html. 

The project would not have been possible without the National Program Directors in the EVS member 

countries and their local teams.  

Gallup Europe developed a special questionnaire translation system WebTrans, which appeared to be 

very valuable and enhanced the quality of the project. 

Special thanks also go to the teams at Tilburg University, CEPS/INSTEAD Luxembourg, and GESIS Data 

Archive for the Social Sciences. 

Fieldwork organisation 

SC&C spol. s r. o. 

120 00 Praha 2, Czech Republic 

Access to data and information on the EVS 1981-2008 

Please click the Digital Object Identifier (DOI) to get the study description of the dataset 

http://dx.doi.org/10.4232/1.10046.  

General information about the European Values Study can be found on the EVS website 

http://www.europeanvaluesstudy.eu/.  

For direct access to the data, please go to ZACAT - GESIS Online Study Catalogue 

http://zacat.gesis.org/. 

For further information about services provided by the GESIS Data Archive, please go to 

http://www.gesis.org/.  

 



 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

EUROPEAN VALUES STUDY 

 

2008 

 
 

Questionnaire 

 

 

 

Czech Republic 
 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 2

Dobrý den, zastupuji společnost SC & C a podílím se na sb ru dat pro českou část celoevropské studie, která 
zkoumá, čeho si lidé v život  cení. Vedeme rozhovory se vzorky lidí p edstavujích evropskou ve ejnost. Vaše 
jméno bylo vybráno náhodn , jako součást reprezentativního vzorku ve ejnosti české. Rád(a) bych se Vás 
zeptal(a) na Vaše názory na adu různých témat. Díky Vaší pomoci budeme moci lépe porozum t tomu, čemu 
lidé z celé Evropy v í a co cht jí od života. 

ZACNEME NEKOLIKA OTAZKAMI O ZIVOTE OBECNE, O TRAVENI VOLNEHO CASU A O 
PRACI. 

P EDLOŽTE KARTU 1 

Q1 Prosím ekn te, pro každou z následujících skutečností, jak jsou ve Vašem život  důležité: 

 Velmi 
d ležitá 

Dosti 
d ležitá 

Ne p íliš 
d ležitá 

V bec 
ned ležitá 

NEVÍ 
BEZ 

ODPOV
DI 

v1 Práce 1 2 3 4 8 9 

v2 Rodina 1 2 3 4 8 9 

v3 P átelé a známí 1 2 3 4 8 9 

v4 Volný čas 1 2 3 4 8 9 

v5 Politika 1 2 3 4 8 9 

v6 Náboženství 1 2 3 4 8 9 

Q2 Když se setkáte se svými p áteli, ekl(a) byste, že diskutujete o politických tématech často, p íležitostn , 
nebo nikdy? 
1 – Často 
2 – P íležitostn   (v7) 
3 – Nikdy 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 3 

 Q3 Když zvážíte všechny okolnosti, ekl(a) byste, že jste: 

1 – Velmi š astný/á (v8) 
2 – Celkem š astný/á 
3 – Ne moc š astný/á 
4 – V bec ne š astný/á 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 4 

Q4 Když zvážíte všechny okolnosti, jak byste popsal(a) svůj současný zdravotní stav? ekl(a) byste, že je: 
1 – velmi dobrý (v9) 
2 – dobrý 
3 – ucházející 
4 – špatný 
5 – velmi špatný 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 5 

Q5 Prosím prohlédn te si pečliv  seznam dobrovolných organizací a aktivit a ekn te ... 
a) ke kterým z nich náležíte? 

POKYN PRO TAZATELE: KÓDUJTE VŠECHNY ZMÍN NÉ ODPOV DI VE SLOUPCI (a) 

b) pro které z nich v současné dob  vykonáváte neplacenou dobrovolnou práci? 

POKYN PRO TAZATELE: KÓDUJTE VŠECHNY ZMÍN NÉ ODPOV DI VE SLOUPCI (b) 

 (a)  (b) 

   Zmínil(a) Nezmínil(a NEV BEZ  Zmínil(a) Nezmínil(a NEVÍ BEZ 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 3

) Í ODP
OV

DI 

) ODP
OV

DI 

A Sociální služby pro p estárlé, postižené nebo 
jinak znevýhodn né občany 

v10 1 2 8 9 v28 1 2 8 9 

B Náboženské nebo církevní organizace v11 1 2 8 9 v29 1 2 8 9 

C Vzd lávací, um lecké, hudební nebo kulturní 
aktivity 

v12 1 2 8 9 v30 1 2 8 9 

D Odbory v13 1 2 8 9 v31 1 2 8 9 

E Politické strany nebo hnutí v14 1 2 8 9 v32 1 2 8 9 

F Činnosti v míst  bydlišt  zam ené na chudobu, 
zam stnanost, bydlení, rasovou snášenlivost 

v15 1 2 8 9 v33 1 2 8 9 

G Rozvoj zemí t etího sv ta nebo lidská práva v16 1 2 8 9 v34 1 2 8 9 

H Ochrana životního prost edí, ekologická hnutí, 
práva zví at 

v17 1 2 8 9 v35 1 2 8 9 

I Sdružení podle povolání, profesní asociace v18 1 2 8 9 v36 1 2 8 9 

J Práce s mládeží (nap . vedení skaut , kluby 
mládeže apod.) 

v19 1 2 8 9 v37 1 2 8 9 

K Sport nebo zábava v20 1 2 8 9 v38 1 2 8 9 

L Organizace žen, ženské hnutí v21 1 2 8 9 v39 1 2 8 9 

M Mírová  hnutí v22 1 2 8 9 v40 1 2 8 9 

N Dobrovolné organizace v oblasti zdraví v23 1 2 8 9 v41 1 2 8 9 

O Jiné skupiny v24 1 2 8 9 v42 1 2 8 9 

 Žádné (spontánn ) v25 1 2 8 9 v43 1 2 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 6 – KÓDUJTE ODPOV Ď ZA KAŽDOU SKUPINU ZVLÁŠ  

Q6 V tomto seznamu jsou různé skupiny lidí. Můžete prosím vybrat všechny ty, které byste necht l(a) mít za 
sousedy?  

 
Zmínil(a) Nezmínil(a) NEVÍ 

BEZ 
ODPOV DI 

v46 A Lidé s kriminální minulostí 1 2 8 9 
v47 B Lidé odlišné rasy 1 2 8 9 
v48 C Levicoví extrémisté 1 2 8 9 
v49 D T žcí alkoholici 1 2 8 9 
v50 E Pravicoví extremisté 1 2 8 9 
v51 F Velmi početné rodiny 1 2 8 9 
v52 G Citov  nevyrovnaní lidé 1 2 8 9 
v53 H Muslimové 1 2 8 9 
v54 I P ist hovalci (imigranti) / cizí d lníci 1 2 8 9 
v55 J Lidé, kte í mají AIDS 1 2 8 9 
v56 K Lidé užívající drogy 1 2 8 9 
v57 L Homosexuálové 1 2 8 9 
v58 M Židé 1 2 8 9 
v59 N Rómové 1 2 8 9 
v60 O K es ané 1 2 8 9 

Q7 Mohl(a) byste íci podle svých životních zkušeností, že v tšin  lidí je možno dův ovat, anebo že člov k 
musí být ve styku s ostatními velmi opatrný? 

1 – V tšin  lidí je možno d v ovat (v62) 
2 – Člov k musí být ve styku s ostatními velmi opatrný 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 4

P EDLOŽTE KARTU 8 

Q8 K odpov di prosím použijte tuto kartu. Myslíte si, že by se Vás v tšina lidí snažila využít, pokud by k 
tomu m li p íležitost, anebo by se snažili jednat čestn ? Kam byste svůj názor umístil(a) na této škále?  
 (v63) 

V tšina lidí by se m  
snažila využít

        V tšina lidí by se 
snažila jednat čestn  

Neví Neodp
ov d l

(a) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

 

P EDLOŽTE KARTU 9 

Q9 ekl(a) byste, že se lidé v tšinou snaží být nápomocní, nebo že se p evážn  starají sami o sebe?   Použijte 
prosím tuto kartu. 
 (v64) 

Lidé se v tšinou starají 
pouze sami o sebe

        Lidé se v tšinou snaží 
být nápomocní 

Neví Neodp
ov d l

(a) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

 

P EDLOŽTE KARTU 10 

Q10 N kte í lidé mají pocit úpln  svobodného rozhodování a kontroly nad svým životem a jiní mají pocit, že 
svůj život ovlivňovat nemohou, ať d lají co d lají. Prosím Vás, vyjád ete na následující škále, nakolik 
podle Vás můžete ovlivňovat svůj život. 
 (v65) 

V bec ne         Pln  NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

P EDLOŽTE KARTU 11 

Q11 Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jak jste nyní  spokojen(a) se svým životem? Prosím použijte tuto 
kartu, která Vám má pomoci s odpov dí. 
 (v66) 

Nespokojen(a)         Spokojen(a) NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

P EDLOŽTE KARTU 12 

Q12 Proč jsou u nás lidé, kte í žijí v nouzi? Zde jsou čty i možné důvody. Který z nich považujete za 
nejdůležit jší?  

POKYN PRO TAZATELE: VYZNAČTE JEDNU ODPOV Ď VE SLOUPCI (Q12) 

Q13 A který důvod považujete za druhý nejdůležit jší?  

POKYN PRO TAZATELE: VYZNAČTE JEDNU ODPOV Ď VE SLOUPCI (Q13) 

Q12 
(v67) 

Q13 
(v68) 

 

Nejd ležit jší NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

Druhý 
nejd ležit jší 

NEVÍ 
BEZ 

ODPOV DI 

A Protože mají sm lu 1 8 9 1 8 9 

B Z lenosti a nedostatku pevné v le 2 8 9 2 8 9 

C Protože je v naší  společnosti bezpráví 3 8 9 3 8 9 

D Nevyhnuteln  to pat í k pokroku 4 8 9 4 8 9 

 Žádný z t chto  d vod  (spontánn ) 5 8 9 5 8 9 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 5

P EDLOŽTE KARTU 14 – VYZNAČTE VŠECHNY, KTERÉ 
RESPONDENT POVAŽUJE ZA D LEŽITÉ 

Q14 Zde je výčet toho, co lidé považují za důležité ve své práci. Prosím, prohlédn te si seznam a ekn te mi, co 
z n j Vy osobn  považujete za důležité? 

 
Zmínil(a) Nezmínil(a) NEVÍ 

BEZ 
ODPOV DI

v69 A Dobrý plat 1 2 8 9 

v70 B P íjemní spolupracovníci 1 2 8 9 

v71 C Nepracovat pod p ílišným tlakem 1 2 8 9 

v72 D Jistota, že nep ijdete o místo 1 2 8 9 

v73 E Výhodná pracovní doba 1 2 8 9 

v74 F P íležitost uplatnit iniciativu 1 2 8 9 

v75 G Společensky užitečná práce 1 2 8 9 

v76 H Dlouhá dovolená 1 2 8 9 

v77 I Možnost setkávat se s lidmi 1 2 8 9 

v78 J Práce, ve které m žete n čeho dosáhnout 1 2 8 9 

v79 K Zodpov dná práce 1 2 8 9 

v80 L Zajímavá práce 1 2 8 9 

v81 M Práce, v níž člov k využije své schopnosti 1 2 8 9 

v82 N Naučit se novým dovednostem 1 2 8 9 

v83 O Vst ícná v či rodinnému životu 1 2 8 9 

v84 P 
Práce, v níž se člov k m že účastnit na d ležitých 
rozhodnutích 

1 2 
8 9 

v85 Q Práce, kde se s lidmi zachází spravedliv  1 2 8 9 

v86  Žádný z t chto aspekt  (spontánn ) 1 2 8 9 

 
Q15 Jste Vy sám/sama zam stnaný/á nebo ne? 

POKYN PRO TAZATELE: VČETN  SAMOSTAN  VÝD LEČN  ČINNÝCH A 
ŽIVNOSTNÍK ! 

 

1 – Ano  
2 – Ne ----------------------------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q18 (v89) 
8 – Neví (spontánn ) -----------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q18 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) ---------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q18 

P EDLOŽTE KARTU 16 

Q16 Když vezmete v úvahu všechny okolnosti, jak jste spokojen(a) nebo nespokojen(a) se svou prací? 

 (v90) 

Nespokojen(a)         Spokojen(a) NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI 

NEHO
DÍ SE 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 77 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 6

P EDLOŽTE KARTU 17 

Q17 Jak svobodn  můžete rozhodovat ve své práci? S pomocí této karty prosím označte, jakou volnost v 
rozhodování si myslíte, že máte. 

 (v91) 

V bec žádnou
 

        Značnou NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI 

NEHO
DÍ SE 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 77 

POKYN PRO TAZATELE: PTEJTE SE VŠECH 

P EDLOŽTE KARTU 18 

Q18 Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

POKYN PRO TAZATELE: ČT TE NAHLAS A KÓDUJTE KAŽDOU ODPOV Ď 

 
 Rozhodn  

souhlasím
Souhlasí

m 

Ani souhlas 
ani 

nesouhlas 

Nesouhlasí
m 

Rozhodn  
nesouhlasím 

NEVÍ 
BEZ 

ODPOV
DI 

v92 
Člov k musí mít práci, aby mohl pln  
rozvinout své vlohy. 1 2 3 4 5 8 9 

v93 
Je ponižující dostávat peníze, aniž by si je 
člov k musel vyd lat 1 2 3 4 5 8 9 

v94 Lidé, kte í nepracují, zleniví. 1 2 3 4 5 8 9 

v95 Pracovat je povinností v či společnosti. 1 2 3 4 5 8 9 

v96 
Práce by m la mít vždy p ednost, i když to 
znamená mít mén  volného času. 1 2 3 4 5 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 19 – P EČT TE KAŽDOU POLOŽKU A U KAŽDÉ ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď 

Q19 Nyní Vám p ečtu n kolik způsobů - podle n kterých lidí důležitých -, jak lze trávit volný čas. U každého z 
nich mi prosím ekn te, jak důležitý je pro Vás osobn . 

POKYN PRO TAZATELE: DEFINUJTE VOLNÝ ČAS: ČAS STRÁVENÝ JINAK NEŽ PLACENOU ČI DOMÁCÍ 
PRACÍ 

 
velmi d ležitý

docela 
d ležitý 

nep íliš 
d ležitý 

v bec ne 
d ležitý 

Neví 
Neodpo
v d l(a

) 
v97 Setkávat se s p íjemnými lidmi 1 2 3 4 8 9 
v98 Uvolnit se (relaxovat) 1 2 3 4 8 9 
v99 D lat to, co chci 1 2 3 4 8 9 
v100 Učit se n co nového 1 2 3 4 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 20 

Q20 Lidé mají odlišné názory na respektování pracovních p íkazů. N kte í íkají, že je t eba ídit se 
instrukcemi nad ízeného, i když s nimi člov k zcela nesouhlasí. Jiní íkají, že je t eba se ídit p íkazy 
nad ízeného jen pokud je člov k p esv dčen, že jsou správné. Se kterým z t chto dvou názorů souhlasíte? 

1 – Pracovník by se m l ídit p íkazy............................................................[A] (v101) 
2 – Pracovník musí být nejprve p esv dčen..................................................[B] 
3 – Záleží na okolnostech..............................................................................[C] 
8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 7

P EDLOŽTE KARTU 21 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU 

Q21 Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

 
Souhlasím 

Nesouhlasí
m 

Ani souhlas ni 
nesouhlas  

(spontánn ) 
NEVÍ 

BEZ 
ODPOV

DI 

v102 
Když je nedostatek pracovních p íležitostí, 
zam stnavatelé by m li dát p ednost Čech m p ed 
p ist hovalci. 

1 2 3 8 9 

v103 
Když je nedostatek pracovních p íležitostí, muži 
mají na práci v tší právo než ženy. 

1 2 3 8 9 

 

NYNÍ SE VÁAS BUDEME PTÁT NA OTÁZKY TÝKAJÍCÍ SE SMYSLU A VÝZNAMU ŽIVOTA  

P EDLOŽTE KARTU 22 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A ZAZNAMENEJTE 
POUZE JEDNU ODPOV Ď 

Q22 Teď vám p ečtu t i výroky, které lidé n kdy používají, když hovo í o dobru a zlu. Který z nich je bližší 
Vašemu vlastnímu stanovisku? 

A. Existují naprosto jasná hlediska k určení toho, co je dobro a co zlo. To platí vždy pro každého, bez ohledu na 
okolnosti. 

B. Existují naprosto jasná hlediska k určení toho, co je dobro a co zlo. V n kterých specifických situacích je však 
možné se od nich n kdy odchýlit. 

C. Nikdy neexistují naprosto jasná hlediska k určení toho, co je dobro a co zlo. To, co je dobro a co zlo, závisí 
pouze na okolnostech v danou chvíli. 

1 – Souhlasím s výrokem A  (v104) 
2 – Souhlasím s výrokem B  
3 – Souhlasím s výrokem C  

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

Q23 Hlásíte se k n jakému náboženskému vyznání? 

1 – Ano (v105) 
2 – Ne ------------------------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q24 

8 – Neví (spontánn ) -------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q24 
9 – Neodpov d l (spontánn ) -------------------------->  P EJD TE NA OTÁZKU Q24 

P EDLOŽTE KARTU 23a 

Q23a Ke kterému? 

1 – ímskokatolické ..................................................................................................... [A]  (v106) 
2 – eckokatolické.........................................................................................................[B] 
3 – Evangelické A. V. (luterské)....................................................................................[C] 
4 – Českobratrské evangelické...................................................................................... [D] 
5 – Československé husitské..........................................................................................[E] 
6 – Židovské................................................................................................................... [F] 
7 – Muslimské............................................................................................................... [G] 
8 – Pravoslavné ............................................................................................................. [H] 
9 – Sv dkové Jehovovi ................................................................................................... [I] 
10 – Ostatní k es anské (vypišt ) ...................................................................................[J] 
11 – Ostatní mimok es anské (vypište) ........................................................................ [K] 
12 – Jiné, které prosím? (vypište) ..................................................................................[L] 
13 – “-”..........................................................................................................................[M] 
14 – “-”.......................................................................................................................... [N] 
15 – “-”.......................................................................................................................... [O] 
16 –  Jiné, které, prosím?   (Vepište): .................................................................................  (v106a) 

88 – Neví (spontánn )  
99 – Neodpov d l(a) (spontánn )  
77 – Nehodí se 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 8

(SLOVO “JINÉMU” V OT. 24A ČT TE DOTAZOVANÝM, KTE Í SE V SOUČASNOSTI HLÁSÍ K 
N KTERÉMU NÁB. VYZNÁNÍ.) 

Q24 Hlásil(a) jste se n kdy k jinému náboženskému vyznání? 

INSTRUKCE PRO TAZATELE: POKUD RESPONDENT NENÍ ČLENEM (Q23 = 2), PAK SE PTEJTE: 

Hlásil(a) jste se n kdy k n jakému náboženskému vyznání? 

1 – Ano (v107) 
2 – Ne ----------------------------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q25 

8 – neví (spontánn ) -----------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q25 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) ----------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q25 
 

P EDLOŽTE KARTU 24 – POUZE JEDNA 
ODPOV Ď 

Q24a   Ke kterému? 

1 – ímskokatolické ..................................................................................................... [A] (v108) 
2 – eckokatolické.........................................................................................................[B] 
3 – Evangelické A. V. (luterské)....................................................................................[C] 
4 – Českobratrské evangelické...................................................................................... [D] 
5 – Československé husitské..........................................................................................[E] 
6 – Židovské................................................................................................................... [F] 
7 – Muslimské............................................................................................................... [G] 
8 – Pravoslavné ............................................................................................................. [H] 
9 – Sv dkové Jehovovi ................................................................................................... [I] 
10 – Ostatní k es anské (vypišt ) ...................................................................................[J] 
11 – Ostatní mimok es anské (vypište) ........................................................................ [K] 
12 – Jiné, které prosím? (vypište) ..................................................................................[L] 
13 – “-”........................................................................................................................... [M 
14 – “-”.......................................................................................................................... [N] 
15 – “-”.......................................................................................................................... [O] 
16 – Jiné, které, prosím?  (VEPIŠTE): ..............................................................................  (v108a) 

88 – Neví (spontánn )  
99 – Neodpov d l(a) (spontánn )  
77 – Nehodí se 
 

DOTAZUJTE SE VŠECH 

P EDLOŽTE KARTU 25 – P EČT TE – ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV Ď 

Q25 Když nepočítáte svatby, poh by a k tiny, jak asi často nyní navšt vujete bohoslužby? 

1 – Čast ji než jednou týdn  (v109) 
2 – Jednou týdn  
3 – Jednou za m síc 
4 – pouze p i p íležitosti zvláštních církevních svátk  
5 – Jednou za rok 
6 – Mén  často 
7 – Nikdy, v podstat  nikdy 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 26 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU 
ODPOV Ď 

Q26 Když nepočítáte svatby, poh by a k tiny, jak často jste asi navšt voval(a) bohoslužby, když Vám bylo 12 
let? 

1 – Čast ji než jednou týdn  (v110) 
2 – Jednou týdn  
3 – Jednou za m síc 
4 – pouze p i p íležitosti zvláštních církevních svátk  
5 – Jednou za rok 
6 – Mén  často 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 9

7 – Nikdy, v podstat  nikdy 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

Q27 Myslíte si Vy osobn , že je důležité  provád t církevní ob ady p i p íležitosti následujících událostí? 

POKYN PRO TAZATELE:  P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU 

 Ano Ne NEVÍ BEZ ODPOV DI

v111 Narození 1 2 8 9 

v112 Sňatek 1 2 8 9 

v113 Úmrtí 1 2 8 9 

Q28 Nezávisle na tom, zda chodíte do kostela nebo ne, mohl(a) byste íci,  že jste ... 

POKYN PRO TAZATELE: (P EČT TE KAŽDOU POLOŽKU) – ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU 
ODPOV Ď 

1 – V ící (v114) 
2 – Nev ící 
3 – P esv dčený ateista (to je člov k, který víru v dom  odmítá) 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a (spontánn ) 

POKYN PRO TAZATELE: SLOVO “VAŠE” ČT TE JEN RESPONDENT M, KTE Í SE HLÁSÍ K N KTERÉ 
CÍRKVI NEBO NÁBOŽENSKÉ SKUPIN   (Jestliže Q23=1) 

Q29 Obecn  ečeno, myslíte si, že (Vaše) církev dává u nás p im enou odpov ď na... 

POKYN PRO TAZATELE:   U T CH, KDO SE NEHLÁSÍ K N KTERÉ CÍRKVI NEBO 
NÁBOŽENSKÉ SKUPIN , SLOVO “VAŠE” NEČT TE (Jestliže Q23=2) 

 Obecn  ečeno, myslíte si, že církev dává u nás p im enou odpov ď na... 

POKYN PRO TAZATELE: P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU 

 
Ano Ne NEVÍ 

BEZ 
ODPOV

DI 

v115 Morální problémy a pot eby jednotlivce 1 2 8 9 

v116 Problémy rodinného života 1 2 8 9 

v117 Duchovní pot eby lidí 1 2 8 9 

v118 Dnešní sociální problémy u nás 1 2 8 9 

 

Q30 V íte, že existuje:  

POKYN PRO TAZATELE: P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU  

 

Ano Ne NEVÍ 
BEZ 

ODPOV
DI 

v119 B h 1 2 8 9 

v120 Posmrtný život 1 2 8 9 

v121 Peklo 1 2 8 9 

v122 Nebe 1 2 8 9 

v123 H ích 1 2 8 9 

 

Q31 V íte v p evt lování, tedy že se po smrti na tomto sv t  znovu narodíme? 

1 – Ano (v124) 
2 – Ne 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 10

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 32 – P EČT TE – (VYZNAČTE JEN JEDNU 
ODPOV Ď) 

Q32 Který z t chto výroků je nejblíže Vašemu p esv dčení?  

1 – Existuje B h jako Osoba......................................................................................... [A] (v125) 
2 – Existuje cosi jako duch nebo vyšší moc...................................................................[B] 
3 – Nevím, co si mám myslet.........................................................................................[C] 
4 – Skutečn  si nemyslím, že existuje n jaký druh duchovní, božské nebo vyšší síly.. [D] 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 33 

Q33 Prosím, označte s pomocí čísel na této kart , jak pravdivý je pro vás nasledující výrok. 
Mám vlastní způsob, jak navázat vztah s Bohem nebo s vyšší mocí, a nepot ebuji k tomu kostely nebo 
bohoslužby.  
 (v126) 

V bec není 
pravdivý 

   Velmi 
pravdivý 

Nev
í 

Neo
dpo
v d
l(a
) 

1   2 3 4   5 8 9 

 

P EDLOŽTE KARTU 34 

Q34 Ať už se považujete za v ící(ho) nebo ne, jak duchovn  založený (založená) byste ekl(a), že jste? Tedy, 
jak moc se zajímáte o posvátné nebo nadp irozené záležitosti?  

1 – velmi se o n  zajímám (v127) 
2 – trochu se o n  zajímám 
3 – p íliš se o n  nezajímám 
4 – v bec se o n  nezajímám 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 35 –  P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A ZAZNAMENEJTE 
POUZE JEDNU ODPOV Ď  

Q35 Tyto názory občas slýcháváme. Vyberte prosím ten názor, který nejlépe vyjad uje Vaše mín ní. 

1 – Existuje pouze jediné pravé náboženství. (v128) 
2 – Existuje pouze jediné pravé náboženství, ale jiná náboženství také obsahují n které 

základní pravdy. 
3 – Neexistuje jedno pravé náboženství, naopak všechna velká sv tová náboženství obsahují 

n které základní pravdy. 
4 – Ani jedno z velkých náboženství nenabízí žádné pravdy. 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 36 

Q36 A jak důležitý je Bůh ve Vašem život ? Prosím použijte tuto kartu: 10 znamená velmi důležitý a 1 
znamená  vůbec ne důležitý. 
 (v129) 
V bec ned ležitá

 
        Velmi d ležitá NEVÍ BEZ 

ODPO
V DI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 

Q37 Čerpáte z náboženství duševní pohodu a sílu? 

1 – Ano (v130) 
2 – Ne 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 11

Q38 V nujete n kdy čas modlitbám, meditaci, rozjímání nebo n čemu podobnému? 

1 – Ano (v131) 
2 – Ne 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 39 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A 
ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV Ď 

Q39 Jak často se modlíte k Bohu mimo církevní ob ady? Mohl(a) byste íci, že ... 

1 – Každý den (v132) 
2 – Čast ji než jednou za týden 
3 – Jednou za týden 
4 – Alespoň jednou za m síc 
5 – N kolikrát za rok 
6 – Mén  často 
7 – Nikdy 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 40 

Q40 V íte, že p edm t pro št stí, jako je maskot nebo talisman, Vás může ochránit nebo Vám pomoci? 

 (v133) 
Rozhodn  ne

 
        Rozhodn  ano NEVÍ BEZ 

ODPO
V DI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 

P EDLOŽTE KARTU 41 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU 

Q41 Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s jednotlivými následujícími výroky? 

   
Rozhodn  
souhlasím

Souhlasím
Ani souhlas 

ani 
nesouhlas

Nesouhlasí
m 

Rozhodn  
nesouhlasí

m 
NEVÍ

BEZ 
ODPO
V DI

v134 Politici, kte í nev í v Boha, se nehodí 
pro výkon ve ejné funkce. 

1 2 3 4 5 8 9 

v135 P edstavitelé církví by nem li 
ovlivňovat rozhodnutí vlády. 

1 2 3 4 5 8 9 

 

Následující otázky se týkají rodinného života a manželství 

P EDLOŽTE KARTU 42 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU 

Q42 Zde je seznam v cí, o nichž si n kte í lidé myslí, že jsou nutné pro úsp šné manželství. Prosím, ekn te mi 
pro každou z nich, zda ji považujete za velmi důležitou, spíše důležitou nebo nep íliš důležitou pro 
úsp šné manželství.  

 
Velmi 

d ležitá 
spíše 

d ležité 
ne p íliš 
d ležité 

NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

v136 A V rnost 1 2 3 8 9 

v137 B P im ený p íjem 1 2 3 8 9 

v138 C Stejný sociální  p vod 1 2 3 8 9 

v139 D Společné náboženské p esv dčení 1 2 3 8 9 

v140 E Dobré bydlení 1 2 3 8 9 

v141 F Shoda názor  na politiku 1 2 3 8 9 

v142 G Odd lené  bydlení od rodič  partnera/partnerky 1 2 3 8 9 

v143 H Dobré sexuální soužití 1 2 3 8 9 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 12

v144 I Sdílení domácích prací 1 2 3 8 9 

v145 J D ti 1 2 3 8 9 

v146 K 
Ochota diskutovat o problémech, které mezi manželi 
vyvstávají 

1 2 3 8 9 

v147 L 
Mít n jaký čas pro své vlastní p átele a pro své vlastní 
koníčky/činnosti 

1 2 3 8 9 

 

Q43 Když n kdo íká, že dít  pot ebuje domov s ob ma rodiči, aby vyrůstalo  šťastn , souhlasil(a) byste s ním, 
nebo nesouhlasil(a)? 

1 – Spíše souhlasím (v148) 
2 – Spíše nesouhlasím 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

Q44 Myslíte si, že žena musí mít d ti, aby se splnilo její poslání, nebo to není nutné? 

1 – Pot ebuje d ti (v149) 
2 – Není to nutné 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

Q45 Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem? Manželství je zastaralá instituce. 

1 – Souhlasí (v150) 
2 – Nesouhlasí 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

Q46 Chce-li žena dít , ale chce je vychovávat sama a žít bez muže, schvalujete to, nebo ne? 
1 – Schvaluji (v151) 
2 – Neschvaluji 
3 – Záleží na okolnostech (spontánn ) 
8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

P EDLOŽTE KARTU 47 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA 
KAŽDÉM ÁDKU 

Q47 Co si myslíte o následujících výrocích? Souhlasíte s nimi nebo nesouhlasíte? 

 
Rozhodn  
souhlasím

Souhlasí
m 

Ani 
souhlas ani 
nesouhlas

Nesouhlasí
m 

Rozhodn  
nesouhlasí

m 
NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

v152 Člov k musí mít d ti, aby byl jeho život 
napln n. 

1 2 3 4 5 8 9 

v153 Manželství nebo dlouhodobý stálý vztah 
je p edpokladem št stí. 

1 2 3 4 5 8 9 

v154 Homosexuální a lesbické páry by m ly 
mít možnost adoptovat d ti 

1 2 3 4 5 8 9 

v155 Je v po ádku, když dva lidé žijí spolu, 
aniž by byli sezdáni 

1 2 3 4 5 8 9 

v156 Mít d ti je zodpov dnost v či 
společnosti 

1 2 3 4 5 8 9 

v157 Lidé by se m li sami rozhodovat, zdali 
mít d ti nebo ne 

1 2 3 4 5 8 9 

v158 Když je rodič vážn  nemocen nebo je 
k ehkého zdraví, je p edevším 
povinností jeho dosp lého dít te 
postarat se o n j. 

1 2 3 4 5 8 9 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 13

P EDLOŽTE KARTU 48 –  P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA 
KAŽDÉM ÁDKU 

Q48 Lidé hovo í o m nících se rolích dnešních mužů a žen. Pro každý z následujících výroků, které Vám 
p ečtu, mi ekn te, nakolik s ním souhlasíte. Použijte prosím varianty odpov dí podle tohoto lístku. 

 Rozhodn
 

souhlasí
m 

Souhlasím
Nesouhlasí

m 

Rozhodn  
nesouhlasí

m 
NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

v159 Pracující matka m že vytvo it stejn  v elý vztah a 
pocit bezpečí pro své d ti jako matka, která není 
zam stnaná. 

1 2 3 4 8 9 

v160 P edškolní d ti asi trpí, jestliže je jejich matka 
zam stnaná. 

1 2 3 4 8 9 

v161 Zam stnání je  dobrá v c, po čem však v tšina žen 
opravdu touží, je domov a d ti. 

1 2 3 4 8 9 

v162 Být ženou v domácnosti naplňuje stejn  jako práce 
za mzdu. 

1 2 3 4 8 9 

v163 Mít zam stnání je pro ženu nejlepší zp sob, jak 
být osobn  nezávislou. 

1 2 3 4 8 9 

v164 Jak manžel, tak i manželka by m li p ispívat do 
společného p íjmu domácnosti. 

1 2 3 4 8 9 

v165 Otcové jsou zpravidla pro péči o své d ti vybaveni 
stejn  dob e jako matky. 

1 2 3 4 8 9 

v166 Muži by m li mít stejn  velkou odpov dnost za 
domácnost a d ti jako ženy 

1 2 3 4 8 9 

 

P EDLOŽTE KARTU 49 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A ZAZNAMENEJTE 
POUZE JEDNU ODPOV Ď 

Q49 Se kterým z t chto dvou výroků spíše souhlasíte? 

A: Bez ohledu na jejich p ednosti a nedostatky musíme mít své rodiče rádi a vážit si jich. 
B: Člov k není povinen ctít a milovat své rodiče, kte í si to nezaslouží svým chováním a postoji. 

1 – Spíše souhlasím s výrokem A  (v167) 
2 – Spíše souhlasím s výrokem B  

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

P EDLOŽTE KARTU 50 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A ZAZNAMENEJTE 
POUZE JEDNU ODPOV Ď 

Q50 Který z následujících výroků nejlépe vystihuje Váš názor na odpov dnost  rodičů vůči 
d tem?  (v168) 

1 – Povinností rodič  je ud lat to nejlepší pro své d ti i na úkor svého vlastního 
prosp chu................................................................................................................ [A] 

2 – Rodiče mají sv j vlastní  život a nem l by po nich nikdo chtít, aby se 
ob tovali ve prosp ch svých d tí .............................................................................[B] 

3 – Ani jeden z výrok  (spontánn ) 
8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

P EDLOŽTE KARTU 51 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A ZAZNAMENEJTE 
POUZE JEDNU ODPOV Ď 

Q51 Který z následujících výroků nejlépe vyjad uje Váš názor na povinnosti dosp lých d tí vůči rodičům v 
situaci, kdy jejich rodiče pot ebují dlouhodobou péči? 
1 – Dosp lé d ti mají povinnost poskytovat svým rodič m dlouhodobou péči, by  i 

na úkor svého osobního blaha................................................................................. [A] (v169) 
2 – Dosp lé d ti mají sv j vlastní život a nikdo by po nich nem l žádat, aby se 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 14

ob tovaly ve prosp ch svých rodič . .......................................................................[B] 

3 – ani jeden z výrok  (spontánn ) 
8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

P EDLOŽTE 
KARTU 52   

Q52 Zde je seznam vlastností, které mohou být v d tech doma p stovány. Které z nich považujete za zvlášť 
důležité? Prosím vyberte nejvýše p t. 

TAZATEL:  VYZNAČTE NE VÍCE NEŽ 5 

 
Zmínil(a) Nezmínil(a) NEVÍ 

BEZ 
ODPOV

DI 

v170 A Slušnost 1 2 8 9 

v171 B Samostatnost 1 2 8 9 

v172 C Pracovitost 1 2 8 9 

v173 D Pocit odpov dnosti 1 2 8 9 

v174 E P edstavivost 1 2 8 9 

v175 F Snášenlivost a ohleduplnost k jiným lidem 1 2 8 9 

v176 G Spo ivost, šetrné hospoda ení s pen zi a v cmi 1 2 8 9 

v177 H Odhodlání, vytrvalost 1 2 8 9 

v178 I Náboženská víra 1 2 8 9 

v179 J Nesobeckost 1 2 8 9 

v180 K Poslušnost 1 2 8 9 

v181  Žádný (spontánn ) 1 2 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 53 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA 
KAŽDÉM ÁDKU  

Q53 Schvalujete nebo neschvalujete provedení potratu za následujících okolností? 

 
Schvaluji Neschvaluji NEVÍ 

BEZ 
ODPOV

DI 

v184 Není-li žena provdaná 1 2 8 9 

v185 Necht jí-li mít manželé další d ti 1 2 8 9 

 
A teď vám budeme klást otázky týkající se politické a sociální oblasti 

P EDLOŽTE KARTU 54 

Q54 Do jaké míry se zajímáte o politiku? 

1 – Velice se zajímáte (v186) 
2 – Trochu se zajímám 
3 – P íliš se nezajímám 
4 – V bec se nezajímám 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 15

P EDLOŽTE KARTU 55 – P EČT TE (NAHLAS) – NA KAŽDÉM ÁDKU 
OZNAČTE JEDNU ODPOV Ď 

Q55 Nyní se, prosím, podívejte na tuto kartu. Budu Vám číst různé formy politických činností, které mohou 
lidé vykonávat, a byl(a)  bych rád(a), kdybyste mi ekl(a) pro každou z nich, zda jste ji již d lal(a), d lal(a) 
byste ji, nebo byste ji za žádných okolností ned lal(a). 

 
D lal(a) jsem D lal(a) bych Nikdy bych ned lal(a) NEVÍ 

BEZ 
ODPOV

DI 

v187 Podpis petice 1 2 3 8 9 

v188 Účast na bojkotu 1 2 3 8 9 

v189 Účast na povolené demonstraci 1 2 3 8 9 

v190 Účast v neoficiální stávce 1 2 3 8 9 

v191 Obsazení budovy nebo továrny 1 2 3 8 9 

 

P EDLOŽTE KARTU 56 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A 
ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV Ď  

Q56 Který z t chto dvou výroků vyjad uje lépe Vaše vlastní mín ní? 

A. Svoboda i rovnost jsou důležité. Ale kdybych si m l(a) vybrat jedno nebo druhé, považoval(a) bych za 
důležit jší osobní svobodu, která umožňuje žít svobodn  a rozvíjet se bez omezení. 

B. Zajisté, svoboda i rovnost jsou důležité. Ale kdybych si m l(a) vybrat jedno nebo druhé, považoval(a) bych 
rovnost za důležit jší, to znamená, že nikdo není znevýhodn n a sociální rozdíly nejsou tak velké. 

1 – Souhlasím s výrokem A  (v192) 
2 – Souhlasím s výrokem B  

3 – Nesouhlasím ani s jedním z výrok  
(spontánn ) 
8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

P EDLOŽTE KARTU 57 

Q57  V politice se hovo í o “levici” a “pravici”. Kam byste za adil(a) své názory na této škále? 

  (v193) 
Levice
 

        Pravice NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI

1  2 3 4 5 6 7 8 9   10 88 99 

 

P EDLOŽTE KARTU 58 – P EČT TE  

Q58 Teď bych byl(a) rád(a), kdybyste mi mohl(a) íci své názory na různá témata. Kam byste svůj názor 
umístil(a) na takovéto škále?  

A.   (v194) 
Jednotlivci by m li 

p evzít více 
odpov dnosti, aby se o 
sebe dokázali postarat

        Stát by m l p evzít více 
odpov dnosti a zajistit, 
aby bylo o každého 
postaráno 

NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 16

 
B.   (v195) 

Nezam stnaní, by m li 
mít povinnost p ijmout 

jakoukoli práci, která je 
k dispozici, nebo ztratit 

podporu v 
nezam stnanosti

        Nezam stnaní by m li 
mít právo odmítnout 
zam stnání, které 
necht jí vykonávat 

NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

C.   (v196) 
Konkurence je 

prosp šná. Podn cuje k 
usilovné práci a k tvorb  

nových myšlenek

        Konkurence je škodlivá. 
Vyvolává v lidech to 
nejhorší 

NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 

D.   (v197) 
Stát by m l dát firmám 

v tší svobodu.
        Stát by m l na firmy 

účinn ji dohlížet. 
NEVÍ BEZ 

ODPO
V DI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

E.   (v198) 
P íjmy by m ly být 

vyrovnan jší
        M lo by se více podnítit 

úsilí jednotlivce 
NEVÍ BEZ 

ODPO
V DI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

F.   (v199) 
Soukromé vlastnictví 

obchodu a pr myslu by 
m lo vzr st

        Státní vlastnictví 
obchodu a pr myslu by 
se m lo v co nejširší mí e 
zachovat 

NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 

P EDLOŽTE KARTU 59 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU 
ODPOV Ď 

Q59 Na tomto lístku jsou t i základní postoje ke společnosti, v níž žijeme. Vyberte prosím ten, který nejlépe 
vyjad uje Vaše vlastní mín ní. 

  (v200) 

1 – Uspo ádání naší společnosti je t eba radikáln  zm nit revoluční akcí .................... [A] 
2 – Naše společnost musí být postupn  zdokonalována  reformami..............................[B] 
3 – Naši společnost musíme všemožn  bránit proti všem zm nám. ..............................[C] 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

P EDLOŽTE KARTU 60 – P EČT TE A VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOV Ď VE SLOUPCI Q60 

Q60 Hodn  se dnes hovo í o tom, k jakým cílům by naše zem  m la sm ovat v nejbližších deseti letech. Na 
tomto lístku jsou uvedeny n které z cílů, jimž by různí lidé dali p ednost. Kdybyste si musel(a) vybrat, 
kterou ze snah na tomto lístku byste označil(a) za nejdůležit jší?  

OP T POUŽIJTE KARTU 60 – P EČT TE A VYZNAČTE POUZE JEDNU ODPOV Ď VE SLOUPCI 
Q61 

Q61 A která by byla  druhá nejdůležit jší?  

Q60 (v201)  Q61 (v202)  

První volba NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

 Druhá volba NEVÍ 
BEZ 

ODPO
V DI 

A Udržet po ádek ve stát  1 8 9  1 8 9 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 17

B Dát lidem v tší možnost hovo it do d ležitých 
vládních rozhodnutí 

2 8 9  2 8 9 

C Bojovat proti  r stu cen 3 8 9  3 8 9 

D Bránit svobodu projevu 4 8 9  4 8 9 

 

P EDLOŽTE KARTU 62 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU  

Q62 Zde je seznam nejrůzn jších zm n v našem způsobu života, které by se mohly uskutečnit v blízké 
budoucnosti. Prosím, ekn te mi pro každou z nich, kdyby k ní došlo, zda ji považujete za dobrou, za 
špatnou, nebo je Vám  to jedno? 

 

Dobrá Špatná Je mi to jedno NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

v203 Menší d raz na peníze a materiální vlastnictví 1 2 3 8 9 

v204 V tší respekt k autoritám 1 2 3 8 9 

 

P EDLOŽTE KARTU 63 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM 
ÁDKU 

Q63 Prosím podívejte se na tuto kartu a ekn te mi pro každou položku v seznamu, jak velkou v ni 
máte dův ru, velmi vysokou, značnou, ne moc velkou nebo vůbec žádnou. 

 
Velmi 

vysokou 
Vysokou

Ne moc 
velkou 

V bec 
žádnou 

NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

v205 Církev 1 2 3 4 8 9 

v206 Ozbrojené síly 1 2 3 4 8 9 

v207 Školství 1 2 3 4 8 9 

v208 Tisk 1 2 3 4 8 9 

v209 Odbory 1 2 3 4 8 9 

v210 Policie 1 2 3 4 8 9 

v211 Poslanecká sn movna 1 2 3 4 8 9 

v212 Státní správa, ú ady 1 2 3 4 8 9 

v213 Systém sociálního zabezpečení 1 2 3 4 8 9 

v214 Evropská unie 1 2 3 4 8 9 

v215 NATO (Severoatlantická aliance) 1 2 3 4 8 9 

v216 Organizace spojených národ   (OSN) 1 2 3 4 8 9 

v217 Systém zdravotní péče 1 2 3 4 8 9 

v218 Právní systém 1 2 3 4 8 9 

v219 Velké podniky a společnosti 1 2 3 4 8 9 

v220 Ekologické organizace 1 2 3 4 8 9 

v221 Politické strany 1 2 3 4 8 9 

v222 Vláda 1 2 3 4 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 64 

Q64 Jste celkov  velmi spokojen(a), pom rn  spokojen(a), ne p íliš spokojen(a), nebo vůbec ne 
spokojen(a) s tím, jak se u nás rozvíjí demokracie? 

1 – Velmi spokojen(a)  (v223) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 18

2 – Pom rn  spokojen(a) 
3 – Ne p íliš spokojen(a) 
4 – V bec ne spokojen(a) 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 
 

P EDLOŽTE KARTU 65 

Q65 Lidé mají různé názory na systém ízení naší zem . Pomocí této škály prosím ohodnoťte, jak náš systém 
funguje: 1 znamená velmi špatn , 10 znamená velmi dob e. 

  (v224) 

Velmi špatný         Velmi dob e NEVÍ BEZ 
ODPO
V DI

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

P EDLOŽTE KARTU 66 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA 
KAŽDÉM ÁDKU 

Q66 Teď popíšu různé typy politických systémů a zeptám se Vás, co si o každém z nich myslíte jako o způsobu 
ízení naší zem . Mohl(a) byste u každého z nich íci, zda by šlo  o velmi dobrý, pom rn  dobrý, pom rn  

špatný nebo velmi špatný způsob ízení naší zem ? 
 

Velmi 
dobrý 

Pom rn  
dobrý 

Pom rn  
špatný 

Velmi 
špatný 

NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

v225 
P ítomnost silného v dce, který se nemusí starat o 
parlament a volby. 

1 2 3 4 8 9 

v226 
Experti, ne vláda, p ijímají rozhodnutí podle svého 
p esv dčení o tom, co je pro zemi nejlepší. 

1 2 3 4 8 9 

v227 Zemi vládne armáda. 1 2 3 4 8 9 

v228 Zem  má demokratický politický systém. 1 2 3 4 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 67 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA 
KAŽDÉM ÁDKU 

Q67 P ečtu teď n kolik výroků, které lidé občas íkají o demokratickém politickém systému. Můžete mi 
prosím ke každému z nich íci, zda s ním rozhodn  souhlasíte, souhlasíte, nesouhlasíte nebo rozhodn  
nesouhlasíte? 

 
Rozhodn  
souhlasím

Souhlasím
Nesouhlasí

m 

Rozhodn
 

nesouhlas
ím 

NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

v229 
Demokracie má možná své problémy, ale je lepší 
než kterákoliv jiná forma vlády. 

1 2 3 4 8 9 

v230 V demokracii funguje ekonomický systém špatn . 1 2 3 4 8 9 

v231 Demokracie jsou nerozhodné a p íliš hašte ivé. 1 2 3 4 8 9 

v232 V demokracii se t žko udržuje po ádek 1 2 3 4 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 68 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA 
KAŽDÉM ÁDKU 

Q68 Prosím ekn te mi pro každý  z následujících výroků, zda dané jednání je vždy ospravedlnitelné, není 
nikdy ospravedlnitelné, nebo n co mezi tím. Použijte stupnici této karty.  

  
Nikdy         Vždycky NEVÍ

BEZ 
ODPO
V DI

v233 
Požadovat státní podporu a nemít na 
ni nárok. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 19

v234 Šidit na daních, když je p íležitost. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v235 
Nasednout  do auta, které pat í 
n komu jinému, a z legrace s ním 
odjet. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v236 
Užívat drogy, nap . marihuanu nebo 
hašiš. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v237 Lhát ve vlastním zájmu. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v238 
Jako ženatý, vdaná mít milostný 
pom r. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v239 
P ijmout od n koho úplatek za 
výkon svých povinností. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v240 Homosexualita 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v241 Potrat 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v242 Rozvod 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v243 
Euthanasie (ukončení života 
nevyléčiteln  nemocného) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v244 Sebevražda. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v245 
Platit za služby v hotovosti a bez 
dokladu a vyhýbat se tak placení 
daní. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v246 Provozovat p íležitostný sex. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v247 
Vyhnout se placení jízdného ve 
ve ejné doprav . 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v248 Prostituce. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v249 
V decké experimenty na lidských 
zárodcích (embryích) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v250 Genetická manipulace potravin 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v251 
Um lé oplodn ní dárcem nebo 
oplodn ní ze zkumavky (IVF) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v252 Trest smrti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

 

P EDLOŽTE KARTU 69 – ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV Ď VE SLOUPCI Q69 

Q69 K jakému z t chto zem pisných útvarů pociťujete nejsiln jší p íslušnost? 

OP T POUŽIJTE KARTU 69 – ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV Ď VE SLOUPCI 
Q70 

Q70 A k čemu na druhém míst ? 

Q69 (v253)  Q70 (v254)  

Nejsiln jší NEVÍ

BEZ 
ODP
OV
DI 

 
Na druhém 

míst  
NEVÍ 

BEZ 
ODPO
V DI 

A Místo nebo obec, kde žijete 1 8 9  1 8 9 

B Čechy, Morava nebo Slezsko 2 8 9  2 8 9 

C Česká republika 3 8 9  3 8 9 

D Evropa 4 8 9  4 8 9 

E Sv t jako celek 5 8 9  5 8 9 

Q71 Jaká je Vaše státní p íslušnost? 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 20

1 – Česká (v255) 
2 – Jiná ---------------------------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q73 

8 – Neví (spontánn ) -----------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q73 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) ---------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q73  

Q72 Jak jste hrdý (hrdá) na to, že jste občanem (občankou) České republiky?  
1 – Velmi hrdý (hrdá)  (v256) 
2 – Dosti hrdý (hrdá) 
3 – Ne moc hrdý (hrdá) 
4 – V bec ne hrdý (hrdá) 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – Nehodí (se) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 73 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA 
KAŽDÉM ÁDKU 

Q73 N kte í lidé mohou mít určité obavy v souvislosti s budováním Evropské unie. Nyní Vám p ečtu n kolik 
v cí, jichž se lidé, jak sami íkají, obávají. U každé z nich mi ekn te, jestli ve Vás - osobn  – v současné 
dob  obavy vzbuzuje: 

  značné 
obavy 

        v bec 
žádné 
obavy 

Neví Neodp
ov d l

(a) 

v257 Ztráta sociálních jistot 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v258 Ztráta národní identity a kultury 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v259 Že bude naše zem  platit 
Evropské unii stále více pen z 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v260 Ztráta vlivu České republiky ve 
sv t  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

v261 Úbytek pracovních p íležitostí v 
České republice 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 88 99 

P EDLOŽTE KARTU 74 

Q74 N kte í lidé íkají, že rozši ování Evropské unie by m lo pokračovat. Jiní íkají, že už zašlo p íliš daleko. 
Za použití této karty vyberte prosím číslo, které nejlépe vystihuje Váš postoj. ‘1’ znamená, “m lo by 
pokračovat”, ‘10’ znamená, “už zašlo p íliš daleko”. 

  (v262) 
M lo by 

pokračovat
        Zašlo p íliš 

daleko 
Neví Neodp

ov d l
(a) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

Q75 Kdyby se zítra konaly volby do Parlamentu České republiky, šel (šla) byste  volit? 

1 – Ano, šel (šla) bych volit -------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q75a (v263) 
2 – Ne, nešel (nešla) bych volit --------- >  P EJD TE NA OTÁZKU Q75b 
8 – neví (spontánn ) ------------------------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q76 
9 – neodpov d l(a) (spontánn )  ---------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q76 
7 - nemá volební právo (spontánn )  --- > P EJD TE NA OTÁZKU Q76 

 

P EDLOŽTE KARTU 75a 

Q75a POKUD ANO: Kterou stranu byste volil(a)?  

1 – Strana zdravého rozumu.......................................................................................... [A] (v264) 
2 – České hnutí za národní jednotu ................................................................................[B] 
3 – Balbínova poetická strana ........................................................................................[C] 
4 – Liberální reformní strana ........................................................................................ [D] 
5 – Právo a Spravedlnost................................................................................................[E] 
6 – Nezávislí .................................................................................................................. [F] 
7 – Česká pravice .......................................................................................................... [G] 
8 – Koruna česká (Monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) ............................ [H] 
9 – Občanská demokratická strana.................................................................................. [I] 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 21

10 – Česká strana sociáln  demokratická........................................................................[J] 
11 – SNK Evropští demokraté ...................................................................................... [K] 
12 – Unie svobody - Demokratická unie........................................................................[L] 
13 – Helax-Ostrava se baví ...........................................................................................[M] 
14 – Pravý Blok ............................................................................................................ [N] 
15 – 4 VIZE .................................................................................................................. [O] 
16 – Česká strana národn  socialistická......................................................................... [P] 
17 – Moravané .............................................................................................................. [Q] 
18 – Strana zelených ......................................................................................................[R] 
19 – Humanistická strana............................................................................................... [S] 
20 – Komunistická strana Čech a Moravy .....................................................................[T] 
21 – Koalice pro Českou republiku............................................................................... [U] 
22 – Národní strana....................................................................................................... [V] 
23 – Folklor i Společnost ............................................................................................. [W] 
24 – K es anská demokratická unie - Československá strana lidová ........................... [X] 
25 – Nezávislí demokraté.............................................................................................. [Y] 
26 – Jiné, prosím up esn te (VEPIŠTE): ............................................................................  (v264a) 
88 – neví (spontánn )  
99 – neodpov d l(a) (spontánn )  
77 – nehodí se 

 

P EDLOŽTE KARTU 75b 

Q75b  POKUD NE: Která strana je Vám nejbližší? 

1 – Strana zdravého rozumu.......................................................................................... [A] (v265) 
2 – České hnutí za národní jednotu ................................................................................[B] 
3 – Balbínova poetická strana ........................................................................................[C] 
4 – Liberální reformní strana ........................................................................................ [D]  
5 – Právo a Spravedlnost................................................................................................[E] 
6 – Nezávislí .................................................................................................................. [F] 
7 – Česká pravice .......................................................................................................... [G] 
8 – Koruna česká (Monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) ............................ [H] 
9 – Občanská demokratická strana.................................................................................. [I] 
10 – Česká strana sociáln  demokratická........................................................................[J] 
11 – SNK Evropští demokraté ...................................................................................... [K] 
12 – Unie svobody - Demokratická unie........................................................................[L] 
13 – Helax-Ostrava se baví ...........................................................................................[M] 
14 – Pravý Blok ............................................................................................................ [N] 
15 – 4 VIZE .................................................................................................................. [O] 
16 – Česká strana národn  socialistická......................................................................... [P]  
17 – Moravané .............................................................................................................. [Q] 
18 – Strana zelených ......................................................................................................[R] 
19 – Humanistická strana............................................................................................... [S]  
20 – Komunistická strana Čech a Moravy .....................................................................[T]  
21 – Koalice pro Českou republiku............................................................................... [U] 
22 – Národní strana....................................................................................................... [V] 
23 – Folklor i Společnost ...............................................................................................[W  
24 – K es anská demokratická unie - Československá strana lidová ........................... [X] 
25 – Nezávislí demokraté.............................................................................................. [Y] 
26 – Jiné, prosím up esn te (VEPIŠTE): ............................................................................  (v265a) 
88 – neví (spontánn )  
99 – neodpov d l(a) (spontánn )  
77 – nehodí se 

 

DOTAZUJTE SE VŠECH 

 

P EDLOŽTE KARTU 76 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A 
ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV Ď 

Q76 Pokud jde o lidi z mén  rozvinutých zemí, kte í sem p icházejí za prací. Který z následujících postupů by 
podle Vás m la vláda zvolit? 

1 – Pustit sem každého, kdo chce.................................................................................. [A] (v266) 
2 – Poušt t sem cizince, dokud jsou pracovní p íležitosti..............................................[B] 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 22

3 – Zavést p ísné limity na počet cizinc , kte í sm jí p ijet...........................................[C] 
4 – Zakázat vstup lidem z jiných zemí.......................................................................... [D] 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 77 – P EČT TE VŠECHNY POLOŽKY A 
ZAZNAMENEJTE POUZE JEDNU ODPOV Ď 

Q77 O terorismu dnes slýcháme neustále. V zásad  s ním v tšina lidí nesouhlasí,  
 ale stále je tu prostor pro další názory. Se kterým z t chto dvou výroků spíše souhlasíte?  

1 – Za určitých okolností m že být terorismus oprávn ný. .......................................... [A] (v267) 
2 – Terorismus musí být vždy odsouzen, a  už jsou jeho motivy jakékoliv. .................[B] 

3 – ani jeden z výrok  (spontánn ) 
8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

P EDLOŽTE KARTU 78 – P EČT TE  

Q78 Podívejte se prosím na následující výroky a vyznačte, kam byste na této škále umístil(a) svůj názor  

A.  (v268) 
P ist hovalci berou 

Čech m práci
        P ist hovalci neberou 

Čech m práci Neví 
Neodp
ov d l

(a) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

 
 
B.  (v269) 

P ist hovalci narušují 
kulturní život zem

        P ist hovalci nenarušují 
kulturní život zem  Neví 

Neodp
ov d l

(a) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

 
 
C.  (v270) 

P ist hovalci zhoršují 
problémy s kriminalitou

        P ist hovalci nezhoršují 
problémy s kriminalitou Neví 

Neodp
ov d l

(a) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

 
 
D.  (v271) 

P ist hovalci zat žují 
sociální systém zem

        P ist hovalci nezat žují 
sociální systém zem  Neví 

Neodp
ov d l

(a) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

 
 
E.  (v272) 
Počet p ist hovalc  se v 

budoucnosti stane pro 
společnost hrozbou

        Počet p ist hovalc  se v 
budoucnosti nestane pro 
společnost hrozbou 

Neví 
Neodp
ov d l

(a) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 

 
 
F.  (v273) 

Pro v tší blaho 
společnosti je lepší, 

když si p ist hovalci 
udržují své typické 

zvyky a tradice

        Pro v tší blaho společnosti 
je lepší, když si 
p ist hovalci neudržují své 
typické zvyky a tradice, ale 
p ijmou zvyky dané zem  

Neví 
Neodp
ov d l

(a) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  10 88 99 
 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 23

P EDLOŽTE KARTU 79 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA 
KAŽDÉM ÁDKU 

Q79 Vyznačte prosím, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s každým z následujících výroků o 
p ist hovalcích, kte í žijí v této zemi: 

 
rozhodn  
souhlasím

souhlasí
m 

ani 
souhlas 

ani 
nesouhlas

nesouhlas
ím 

rozhodn  
nesouhlas

ím 
Neví

Neod
pov d

l(a)

v274 
Kv li počtu p ist hovalc  se v České 
republice občas cítím jako cizinec 

1 2 3 4 5 8 9 

v275 
V České republice je dnes p íliš mnoho 
p ist hovalc . 

1 2 3 4 5 8 9 

 

P EDLOŽTE KARTU 80 

Q80 N kte í lidé íkají, že aby mohl být člov k pravým Čechem, musí být spln ny určité důležité skutečnosti. 
Jiní íkají, že tyto skutečnosti důležité nejsou. Nakolik je podle Vás každá z následujících v cí důležitá ? 

 
velmi 

d ležitý 
docela 

d ležitý 
nep íliš 
d ležitý 

v bec ne 
d ležitý 

Neví
Neod
pov d

l(a)

v276 Že se člov k narodil v České republice 1 2 3 4 8 9 

v277 
Že respektuje politické instituce a zákony 
České republiky 

1 2 3 4 8 9 

v278 Že má český p vod (má p edky z ČR) 1 2 3 4 8 9 

v279 Že mluví česky 1 2 3 4 8 9 

v280 Že žije v České republice dlouhou dobu 1 2 3 4 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 81 

Q81 Jak často sledujete v televizních novinách, rádiu nebo denním tisku politiku? 

1 – Každý den  (v281) 
2 – N kolikrát týdn  
3 – Jednou nebo dvakrát týdn  
4 – Mén  často 
5 – Nikdy 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 82 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM 
ÁDKU! 

Q82 Můžete mi íci svůj názor na každý z následujících výroků? 

 
Rozhodn

 
souhlasí

m 

Souhl
asím

Ani 
souhlas 

ani 
nesouhlas

Nesouhla
sím 

Rozhodn
 

nesouhlas
ím 

NEVÍ

BE
Z 

OD
PO
V
DI 

v282 
Jestliže má člov k informace, které by mohly 
napomoci spravedlnosti, zpravidla by je m l p edat 
p íslušným orgán m 

1 2 3 4 5 8 9 

v283 
Lidé by se m li starat o své vlastní záležitosti a 
nezajímat se p íliš o to, co íkají nebo d lají jiní 

1 2 3 4 5 8 9 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 24

P EDLOŽTE KARTU 83 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU! 

Q83 Do jaké míry se cítíte být znepokojen(a) životními podmínkami následujících lidí:  

 

Velmi 
siln  

Siln
Do jisté 

míry 
Ani ne V bec ne NEVÍ

BE
Z 

OD
PO
V
DI 

v284 Vaši nejbližší p íbuzní (vaše rodina) 1 2 3 4 5 8 9 

v285 Lidé z okolí Vašeho bydlišt  1 2 3 4 5 8 9 

v286 Lidé z regionu (z oblasti), ve kterém žijete 1 2 3 4 5 8 9 

v287 Obyvatelé našeho státu 1 2 3 4 5 8 9 

v288 Evropané 1 2 3 4 5 8 9 

v289 Všichni lidé na celém sv t  1 2 3 4 5 8 9 

P EDLOŽTE KARTU 84 – P EČT TE KAŽDOU POLOŽKU A U KAŽDÉ ZAZNAMENEJTE 
ODPOV Ď 

Q84 Do jaké míry se cítíte být znepokojen(a) životními podmínkami následujících osob v naší zemi: 
 

Velmi 
siln  

Siln
Do jisté 

míry 
Ani ne V bec ne NEVÍ

BE
Z 

OD
PO
V
DI 

v290 Sta í lidé v České republice 1 2 3 4 5 8 9 
v291 Nezam stnaní v České republice 1 2 3 4 5 8 9 
v292 P ist hovalci v České republice 1 2 3 4 5 8 9 
v293 Nemocní a postižení lidé v České republice 1 2 3 4 5 8 9 
v294 D ti v chudých rodinách v České republice 1 2 3 4 5 8 9 
 

P EDLOŽTE KARTU 85 – P EČT TE A ZAZNAMENEJTE ODPOV Ď NA KAŽDÉM ÁDKU! 

Q85 Nyní Vám p ečtu n kolik výroků o životním prost edí. O každém mi prosím ekn te, jestli s ním rozhodn  
souhlasíte, souhlasíte, nesouhlasíte nebo rozhodn  nesouhlasíte? 

 
rozhodn  
souhlasí

m 

souhlasí
m 

nesouhlas
ím 

rozhodn  
nesouhlasí

m 
Neví

Neo
dpo
v d
l(a)

v295 
Dal(a) bych část svého p íjmu, kdybych si byl(a) jistý(á), 
že tyto peníze budou použity k ochran  p ed 
znečiš ováním životního prost edí. 

1 2 3 4 8 9 

v296 
Blížíme se k hranici počtu osob, které je tato planeta 
schopna uživit. 

1 2 3 4 8 9 

v297 
Když lidé zasahují do p írody, má to často katastrofální 
d sledky 

1 2 3 4 8 9 

v298 
Lidská vynalézavost zajistí, že život na této planet  bude 
i nadále možný 

1 2 3 4 8 9 

v299 
P írodní rovnováha je dost silná na to, aby se vypo ádala 
s p sobením moderních pr myslových národ  

1 2 3 4 8 9 

v300 Lidé byli p edurčeni k tomu, aby vládli zbytku p írody 1 2 3 4 8 9 

v301 
Pokud se v ci budou vyvíjet stejným sm rem jako 
dosud, brzy zažijeme závažnou ekologickou katastrofu 

1 2 3 4 8 9 

 

 
 
 
 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 25

Q85.1_cz Kdybyste m l/a říci, jakých lidí si nejvíc vážíte, byli by to ti, kteří: (Vyberte maximáln  3 z níže 
uvedených vlastností a se aďte je, prosím, podle d ležitosti; 1=nejd ležit jší) 

POKYN PRO TAZATELE: P EDLOŽTE KARTU Q1_cz – RESPONDENT VYBERE MAXIMÁLN  3 Z NÍŽE 
UVEDENÝCH VLASTNOSTÍ PODLE D LEŽITOSTI. V KAŽDÉM SLOUPCI OZNAČTE MAXIMÁLN  1 POLOŽKU 

  1.nejd ležit jší 2.nejd ležit jší 3.nejd ležit jší 

V301.1_cz mají mnoho zájm     
V301.2_cz dokáží vyd lat hodn  pen z    
V301.3_cz mají vysoké vzd laní    
V301.4_cz v nují se p edevším své rodin  (a svým 

d tem) 
   

V301.5_cz jsou inteligentní    
V301.6_cz učí se stále n co nového    
V301.7_cz nejsou lhostejní k d ní kolem sebe    
V301.8_cz rozum jí své práci    
V301.9_cz jsou zásadoví    
 
Q85.2_cz A dále se zamyslete nad tím, co je podle vašeho názoru důležité pro úsp ch v život . Aby 
byl člov k úsp šný v život , je potřeba především: (Vyberte maximáln  3 z níže uvedených vlastností a 
se aďte je, prosím, podle d ležitosti; 1=nejd ležit jší) 

POKYN PRO TAZATELE: P EDLOŽTE KARTU Q1_cz – RESPONDENT VYBERE MAXIMÁLN  3 Z NÍŽE 
UVEDENÝCH VLASTNOSTÍ PODLE D LEŽITOSTI. V KAŽDÉM SLOUPCI OZNAČTE MAXIMÁLN  1 POLOŽKU 

  1.nejd ležit jší 2.nejd ležit jší 3.nejd ležit jší

V301.10_cz Narodit se v dobré rodin     

V301.11_cz Mít ostré lokty     

V301.12_cz Mít vysoké vzd lání     

V301.13_cz Mít vlivné známé    

V301.14_cz Učit se stále n co nového     

V301.15_cz Být sebev domý    

V301.16_cz Být optimistou    

V301.17_cz Um t se postavit proti bezpráví    

V301.18_cz Chovat se dob e k druhým lidem    

 
 
 

DOTAZUJTE SE VŠECH 

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE 

Q86 Pohlaví respondenta 

1 – Muž  (v302) 
2 – Žena 

 

Q87 Můžete mi prosím sd lit rok svého narození: 19...  

19 ...........  (v303) 

98 – Neví (spontánn ) 
99-– Neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

Q88 Máte české státní občanství? 

POKYN PRO TAZATELE: STÁTNÍ OBČANSTVÍ JE P ÍSLUŠNOST K ZEMI PODLE PASU! 

1 – ano ----------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q90 (v304) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) -------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q90 
9 – neodpov d l(a) (spontánn )> P EJD TE NA OTÁZKU Q90 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 26

Q89 Jaké je Vaše státní občanství?  

POKYN PRO TAZATELE: STÁTNÍ OBČANSTVÍ JE P ÍSLUŠNOST K ZEMI PODLE PASU! 

Vepište:........................................................................... (v305a) 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ: VYZNAČTE DVOUMÍSTNÝ KÓD ISO 3166-1 PODLE P EDDEFINOVANÉHO 
SEZNAMU 

Kód: (v305b) 

88 – neví (spontánn ) 
99 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
77 – nehodí se 

 

Q90 Narodil(a) jste se v České republice? 

1 – ano ----------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q93 (v306) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) -------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q93 
9 – neodpov d l(a) (spontánn )> P EJD TE NA OTÁZKU Q93 

 

Q91 V jaké zemi jste se narodil(a)? 

Vepište: ........................................................................... (v307a) 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ: VYZNAČTE DVOUMÍSTNÝ KÓD ISO 3166-1 PODLE P EDDEFINOVANÉHO 
SEZNAMU 

Kód:  (v307b) 

88 – neví (spontánn ) 
99 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
77 - nehodí se 

 

Q92 Můžete mi íci, ve kterém roce jste poprvé p esídlil(a) do České republiky? 

Vepište rok: .............................. (v308) 

8888 – neví (spontánn ) 
9999 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7777 – nehodí se 

PTEJTE SE VŠECH 

Q93 Narodil se Váš otec v České republice? 

1 – ano ----------------------  > P EJD TE NA OTÁZKU Q95 (v309) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) -------  > P EJD TE NA OTÁZKU Q95 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) > P EJD TE NA OTÁZKU Q95 

 

Q94 Ve které zemi se Váš otec narodil? 

Vepište:........................................................................... (v310a) 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ: VYZNAČTE DVOUMÍSTNÝ KÓD ISO 3166-1 PODLE P EDDEFINOVANÉHO 
SEZNAMU 

Kód: (v310b) 

88 – neví (spontánn ) 
99 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
77 – nehodí se 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 27

Q95 Narodila se Vaše matka v České republice? 

1 – ano ----------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q97 (v311) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) -------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q97 
9 – neodpov d l(a) (spontánn )> P EJD TE NA OTÁZKU Q97 

 

Q96 Ve které zemi se Vaše matka narodila? 

Vepište:........................................................................... (v312a) 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ: VYZNAČTE DVOUMÍSTNÝ KÓD ISO 3166-1 PODLE P EDDEFINOVANÉHO 
SEZNAMU 

Kód: (v312b) 

88 – neví (spontánn ) 
99 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
77 - nehodí se 

 

Q97 Jaký je Váš současný rodinný stav? 

POKYN PRO TAZATELE: “VDOVEC/VDOVA” A “ROZVEDENÝ(Á)” POUZE Z MANŽELSTVÍ, NE POKUD SE 
JEDNALO O NESEZDANÉ SOUŽITÍ (KOHABITACI) 

1 – Ženatý/Vdaná (v313) 
2 – Registrované partnerství 
3 – Vdovec/Vdova  
4 – Rozvedený/Rozvedená  
5 – Odloučeni  
6 – Nikdy neožen n/neprovdána, svobodný/á --- > P EJD TE NA OTÁZKU Q99 

8 –  Neví (spontánn ) -------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q99 
9 –  Neodpov d l(a) (spontánn ) ------------------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q99 

 

Q98 Žil(a) jste společn  se svou partnerkou (se svým partnerem) p ed svatbou nebo p ed uzav ením 
registrovaného partnerství? 

1 – ano  (v314) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nehodí se 

POKYN PRO TAZATELE: POKUD JE RESPONDENT(KA) ŽENATÝ (VDANÁ) NEBO ŽIJE V 
REGISTROVANÉM PARTNERSTVÍ (OT. 97 JE 1 NEBO 2), P EJD TE NA OTÁZKU Q101 

Q99 Žijete s partnerem (partnerkou)? 

1 – ano ------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q101 (v315) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 - nehodí se 

 
 

Q100 Máte stálý vztah? 

1 – ano (v316) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nehodí se 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 28

TAZATEL:  

V P ÍPAD  RESPONDENT , KTE Í JSOU ROZVEDENÍ, OVDOV LÍ NEBO ŽIJÍ ODLOUČEN  (OT. 97 JE 3, 4 
NEBO 5), P EJD TE NA OTÁZKU Q105 

V P ÍPAD  ŽENATÝCH RESPONDENT  (VDANÝCH RESPONDENTEK) A T CH, KTE Í ŽIJÍ V 
REGISTROVANÉM PARTNERSTVÍ (OT. 97 JE 1 NEBO 2), SE PTEJTE: 

Q101 Byl(a) jste p ed svým současným vztahem ženatý (vdaná) nebo jste žil(a) s jinou partnerkou (jiným 
partnerem)? 

TAZATEL:  

V P ÍPAD  RESPONDENT , KTE Í NIKDY NEUZAV ELI MANŽELSTVÍ ANI REGISTROVANÉ 
PARTNERSTVÍ (OT. 97 JE 6), SE PTEJTE: 

Žil(a) jste n kdy v minulosti společn  s partnerkou (partnerem)? 

1 – ano  (v317) 
2 – ne ------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q105 

8 – neví (spontánn ) -------> P EJD TE NA OTÁZKU Q105 
9 – neodpov d l(a) (spontánn )> P EJD TE NA OTÁZKU Q105 
7 – nehodí se ---------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q105 
 

TAZATEL: V P ÍPAD  RESPONDENT , KTE Í NIKDY NEUZAV ELI MANŽELSTVÍ ANI REGISTROVANÉ 
PARTNERSTVÍ (OT. 97 JE 6), P EJD TE NA OTÁZKU Q104 

PTEJTE SE ŽENATÝCH RESPONDENT  (VDANÝCH RESPONDENTEK) A T CH, KTE Í ŽIJÍ V 
REGISTROVANÉM PARTNERSTVÍ OT. 97=1 NEBO 2 

 

Q102 Byli jste s touto partnerkou (tímto partnerem) sezdaní nebo jste spolu žili v registrovaném partnerství? 

1 – ano, byli jsme sezdaní (v318) 
2 – ano, žili jsme v registrovaném partnerství 
3 – ne ------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q104 

8 – neví (spontánn ) -------> P EJD TE NA OTÁZKU Q104 
9 – neodpov d l(a) (spontánn )> P EJD TE NA OTÁZKU Q104 
7 – nehodí se ----------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q104 

 

Q103 Žili jste s touto partnerkou (tímto partnerem) spolu p edtím, než jste uzav eli sňatek nebo registrované 
partnerství? 

1 – ano  (v319) 
2 – ne  

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nehodí se 

 

Q104 Skončil tento vztah proto, že jste se rozešli nebo že Vaše partnerka (Váš partner) zem el(a)? 

1 – rozešli jsme se (v320) 
2 – partner(ka) zem el(a) 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 - nehodí se 

 

PTEJTE SE VŠECH 

Q105 Kolik máte d tí? 

Vepište: .................................................. (v321) 

00 – žádné d ti----------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q107 
99 – neodpov d l(a) (spontánn ) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 29

 

Q106 Ve kterém roce se Vám narodilo Vaše první dít ? Uveďte, prosím, včetn  d tí zesnulých. 

Vepište rok:.............................. (v322) 

9999 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 
7777 – Nehodí se 
 

P EDLOŽTE KARTU 107 

Q107 Kdo krom  Vás žije v této domácnosti? Vyberte prosím ze seznamu na této kart  všechny p íslušné 
kategorie a u každé mi ekn te, kolik takových osob v domácnosti žije. 

POKYN PRO TAZATELE: DEFINICE SOUŽITÍ V DOMÁCNOSTI: TRÁVENÍ V PR M RU ČTY  NEBO VÍCE 
NOCÍ TÝDN  VE STEJNÉM DOMOV . D TI ZAHRNUJÍ D TI RODIČ , ADOPTOVANÉ D TI I D TI V 
P STOUNSKÉ PÉČI. 

  
        POKUD ANO 
  

ano ne Neví

Neo
dpov
d l(
a) 

  počet Neví 
Neodp
ov d l

(a) 

nehodí 
se 

v323 partner(ka), manžel nebo manželka 1 2 8 9       

v324a d ti 1 2 8 9  v324b ……. 88 99 77 

v325a rodiče 1 2 8 9  v325b ……. 88 99 77 

v326a prarodiče 1 2 8 9  v326b ……. 88 99 77 

v327a jiní p íbuzní (brat i, setry atd.) 1 2 8 9  v327b ……. 88 99 77 

v328a jiné nep íbuzné osoby 1 2 8 9  v328b ……. 88 99 77 

Q108 Zažil(a) jste již n kdy n kterou z následujících událostí? Pokud ano, v jakém v ku jste ji zažil(a) poprvé? 
 POKUD ANO 

  

ano ne Neví

Neo
dpov
d l(
a) 

  v k Neví 
Neodp
ov d l

(a) 

nehodí 
se 

v329a Úmrtí n kterého ze svých d tí 1 2 8 9  v329b ……. 98 99 97 

v330a Rozvod n kterého ze svých d tí 1 2 8 9  v330b ……. 98 99 97 

v331a Rozvod svých rodič  1 2 8 9  v331b ……. 98 99 97 

v332a Rozvod jiného p íbuzného 1 2 8 9  v332b ……. 98 99 97 

v333a Úmrtí svého otce 1 2 8 9  v333b ……. 98 99 97 

v334a Úmrtí své matky 1 2 8 9  v334b ……. 98 99 97 

Q109 V kolika letech  jste ukončil(a) nebo ukončíte vzd lání v denním typu studia, buď ve škole nebo v jiném 
za ízení pro st ední nebo vysokoškolské vzd lávání. Nepočítejte prosím vyučení v učňovském oboru bez 
maturity:  

POKUD RESPONDENT DOSUD STUDUJE, PTEJTE SE: 

V jakém v ku očekáváte, že ukončíte vzd lání? 
 
Vepište v k: .............................. (v335) 

00 – Bez vzd lání 
88 – Neví 
99 – Neodpov d l(a)  (spontánn ) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 30

P edložte kartu 110 

Q110 Jakého nejvyššího stupn  vzd lání jste dosáhl(a)? 

POKYN PRO TAZATELE: “Nejvyšší vzd lání” znamená vzd lání ukončené, to je získáním vysv dčení nebo diplomu 

1 – bez vzd lání ............................................................................................................ [A] 
2 – B. neúplné základní vzd lání (dokončen pouze 1. stupeň ZŠ, SZŠ, ZZŠ) ...............[B] (v336) 
3 – C. základní vzd lání (dokončena ZŠ, dokončena 1. část víceletých gymnázií) .......[C] 
4 – D. základní vzd lání (dokončena SZŠ, ZZŠ, učební obory s upravenými učebními plány) [D] 
5 – E. st edoškolské vzd lání s maturitou (Učilišt ) ......................................................[E] 
6 – F. st edoškolské vzd lání s maturitou (SŠ, gymnázia)............................................. [F] 
7 – G. st edoškolské vzd lání  - konzervato e .............................................................. [G] 
8 – H. st edoškolské vzd lání bez maturity 
(učilišt  zakončeno pouze výučním listem nebo 
záv rečnou zkouškou – ne maturitou)........................................................................... [H] 
9 – I. st edoškolské vzd lání bez maturity (SŠ 
zakončeny pouze záv rečnou zkouškou – ne 
maturitou)........................................................................................................................ [I] 
10 – J. absolventi SŠ s maturitou po níž 
následovalo další studium zakončené maturitou 
(nástavbové studium, kvalifikační pomaturitní 
studium) ..........................................................................................................................[J] 
11 – K. absolventi SŠ bez maturity (záv rečná 
zkouška) po níž následovalo další studium 
zakončené záv rečnou zkouškou (učební obory, 
rekvalifikační studium, stadium jazyk , apod.) ............................................................ [K] 
12 – L. vyšší odborné vzd lání (VOŠ - DiS., 
pomaturitním specializační studium) .............................................................................[L] 
13 – M. vysokoškolské vzd lání s diplomem 
(Bc., BcA) .....................................................................................................................[M] 
14 – N. vysokoškolské vzd lání s magisterským 
diplomem (Mgr., Ing., Ing. arch., MUDr., 
MDDr., MVDr., PhDr., RNDr., JUDr., 
PharmDr., ThLic., ThDr., PaedDr., RSDr..................................................................... [N] 
15 – O doktorský studijní program (Ph.D., 
Th.D., CSc. DrSc.) ........................................................................................................ [O] 
16 – “-”........................................................................................................................... [P] 
17 – “-”.......................................................................................................................... [Q] 
18 – “-”...........................................................................................................................[R] 
19 – “-”........................................................................................................................... [S] 
20 – “-”...........................................................................................................................[T] 
88 – Neví (spontánn ) 
99 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 

P EDLOŽTE KARTU 111 

Q111 Máte v současné dob  placené zam stnání, nebo ne? Vyberte prosím svůj zam stnanecký stav ze 
seznamu na této kart . 

POKYN PRO TAZATELE: POKUD MÁ RESPONDENT VÍCE NEŽ JEDNO ZAM STNÁNÍ: POUZE PRO 
HLAVNÍ ZAM STNÁNÍ 

 Placené zam stnání 
01 – 30 nebo více hodin týdn  ---------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q112 (v337) 
02 – Mén  než 30 hodin týdn  ---------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q112 
03 – Osoba samostatn  výd lečn  činná (samostatný podnikatel) > P EJD TE NA OTÁZKU Q112 

 Bez placeného zam stnání 
04 – Vojenská služba ------------------------------------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A 
05 – V d chodu/penzi ------------------------------------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A 
06 –  Žena v domácnosti bez jiného zam stnání ------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A 
07 – Student(ka) ------------------------------------------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A 
08 – Nezam stnaný (nezam stnaná) ------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A 
09 – V invalidním d chodu ----------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 31

POKYN PRO TAZATELE: POUZE POKUD RESPONDENT NEPRACUJE Z D VODU ZDRAVOTNÍHO 
POSTIŽENÍ! 

10 – Jiné, prosím up esn te (VEPIŠTE): …………. - > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A (v337a) 

88 – Neví -------------------------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A 
99 – Neodpov d l(a) (spontánn )  --------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q111A 

Q111A Ve svém POSLEDNÍM zam stnání jste byl(a) zam stnancem (na plný či částečný úvazek) anebo osobou 
samostatn  výd lečn  činnou (samostatným podnikatelem)? 

1 – zam stnanec (v338) 
2 – osoba samostatn  výd lečn  činná 
(samostatný podnikatel/ka) 
8 – neví 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nikdy jsem nem l(a) placené zam stnání------------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q115 

Q112  

POKYN PRO TAZATELE: POKUD MÁ RESPONDENT PLACENÉ ZAM STNÁNÍ NYNÍ, OTÁZKA Q111 = 01-
03, PTEJTE SE: 

 Jaká je Vaše pracovní pozice nebo Vaše pracovní za azení v hlavním zam stnání? 

POKYN PRO TAZATELE: POKUD M L RESPONDENT PLACENÉ ZAM STNÁNÍ D ÍVE, OTÁZKA Q111A 
=1,2, PTEJTE SE: 

Jaká byla Vaše pracovní pozice nebo Vaše pracovní za azení v hlavním zam stnání? 

POKYN PRO TAZATELE: POKUD MÁ/M L RESPONDENT VÍCE NEŽ JEDNO ZAM STNÁNÍ, PTEJTE SE NA 
JEHO PRACOVNÍ ZA AZENÍ V HLAVNÍM ZAM STNÁNÍ!                     VYPIŠTE CO NEJPODROBN JI 

Vepište: ..............................................................................................................................  (v339a) 

 

Q112a Jaký druh práce (jste) v tšinou vykonáváte (vykonával/a) ve svém hlavním zam stnání?  

POKYN PRO TAZATELE: VYPIŠTE PODROBN  

Vepište: .......................................................  (v339b) 

POKYN KE KÓDOVÁNÍ: PO UKONČENÍ ROZHOVORU VYZNAČTE ČTY CIFERNÝ KÓD ISCO88 PODLE 
OTÁZKY Q112 A OTÁZKY Q112A 

Kód: (v339c) 
88888 – neví (spontánn ) 
99999 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
77777 - nehodí se 
 

POKYN PRO TAZATELE: PTEJTE SE RESPONDENT , KTE Í V SOUČASNÉ DOB  SAMOSTATN  
PODNIKAJÍ (OT. Q111=3) NEBO BYLO SAMOSTATNÉ PODNIKÁNÍ JEJICH POSLEDNÍ PRACOVNÍ 
AKTIVITOU (OT. Q111A=2) 

Q113 Kolik máte (jste m l/a) zam stnanců?  

1 – žádné -------------------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q115 (v340) 
2 – 1-9 -----------------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q115 
3 – 10-24 --------------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q115 
4 – 25 a více -----------------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q115 

8 – neví (spontánn ) --------------------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q115 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) -------------------> P EJD TE NA OTÁZKU Q115 
7 – nehodí se 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 32

POKYN PRO TAZATELE: PTEJTE SE RESPONDENT , KTE Í JSOU V SOUČASNÉ DOB  ZAM STNANÍ 
(OTÁZKA Q111=1 NEBO 2) A T CH, JEJICHŽ POSLEDNÍ PRACÍ NEBYLO SAMOSTATNÉ PODNIKÁNÍ 
(OTÁZKA Q111A=1) 

Q114 Je (byl) součástí Vaší pracovní nápln  dohled nad prací jiných zam stnanců? 

1 – ano  (v341) 
2 – ne  -----------------------------------------------  > P EJD TE NA OTÁZKU Q115 

8 – neví (spontánn ) -------------------------------  > P EJD TE NA OTÁZKU Q115 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) ------------------  > P EJD TE NA OTÁZKU Q115 
7 – nehodí se 

Q114a Kolik p ímých pod ízených máte nebo jste m l(a)?  
 .......... (vypište počet) 

1 – 1-9 (v341a) 
2 – 10-24 
3 – 25 a více 

8 – Neví (spontánn ) 
9 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 - Nehodí se 

 

POKYN PRO TAZATELE: PRO RESPONDENTY (RESPONDENTKY), KTE Í ŽIJÍ S MANŽELKOU 
(MANŽELEM) NEBO PARTNERKOU (PARTNEREM) - OTÁZKA Q97=1 NEBO 2 NEBO OTÁZKA Q99=1; 
JINAK P EJD TE NA OTÁZKU Q121 

Q115 Narodil(a) se Váš (Vaše) partner(ka)/manžel(ka) v České republice? 

1 – ano ---------------------  > P EJD TE NA OTÁZKU Q116 (v342) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) ------  > P EJD TE NA OTÁZKU Q116 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) > P EJD TE NA OTÁZKU Q116 
7 – nehodí se 

 

Q115a Ve které zemi se Váš (Vaše) manžel(ka)/partner(ka) narodil(a)?  

POKYN PRO TAZATELE: ZEPTEJTE SE A VYPIŠTE DETAILN  

Vepište:   .......................................................  (v343a) 
 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ:  VYZNAČTE DVOUMÍSTNÝ KÓD ISO 3166-1 PODLE P EDDEFINOVANÉHO 
SEZNAMU 

Kód:   (v343b) 

88 – neví (spontánn ) 
99 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
77 – nehodí se 
 

P EDLOŽTE KARTU 116 

Q116 Jakého nejvyššího stupn  vzd lání dosáhl(a) Vaše manželka/partnerka (Váš manžel/partner)? 

POKYN PRO TAZATELE:  “DOSAŽENÉ” VZD LÁNÍ JE TAKOVÉ, V N MŽ BYL ZÍSKÁN 
DIPLOM/VYSV DČENÍ 

1 – bez vzd lání ............................................................................................................ [A] (v344) 
2 – B. neúplné základní vzd lání (dokončen 
pouze 1. stupeň ZŠ, SZŠ, ZZŠ)......................................................................................[B] 
3 – C. základní vzd lání (dokončena ZŠ, 
dokončena 1. část víceletých gymnázií).........................................................................[C] 
4 – D. základní vzd lání (dokončena SZŠ, ZZŠ, 
učební obory s upravenými učebními plány) ................................................................ [D] 
5 – E. st edoškolské vzd lání s maturitou 
(Učilišt ) ........................................................................................................................[E] 
6 – F. st edoškolské vzd lání s maturitou (SŠ, 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 33

gymnázia)....................................................................................................................... [F] 
7 – G. st edoškolské vzd lání  - konzervato e .............................................................. [G] 
8 – H. st edoškolské vzd lání bez maturity 
(učilišt  zakončeno pouze výučním listem nebo 
záv rečnou zkouškou – ne maturitou)........................................................................... [H] 
9 – I. st edoškolské vzd lání bez maturity (SŠ 
zakončeny pouze záv rečnou zkouškou – ne 
maturitou)........................................................................................................................ [I] 
10 – J. absolventi SŠ s maturitou po níž 
následovalo další studium zakončené maturitou 
(nástavbové studium, kvalifikační pomaturitní 
studium) ..........................................................................................................................[J] 
11 – K. absolventi SŠ bez maturity (záv rečná 
zkouška) po níž následovalo další studium 
zakončené záv rečnou zkouškou (učební obory, 
rekvalifikační studium, stadium jazyk , apod.) ............................................................ [K] 
12 – L. vyšší odborné vzd lání (VOŠ - DiS., 
pomaturitním specializační studium) .............................................................................[L] 
13 – M. vysokoškolské vzd lání s diplomem 
(Bc., BcA) ...................................................................................................................... [M 
14 – N. vysokoškolské vzd lání s magisterským 
diplomem (Mgr., Ing., Ing. arch., MUDr., 
MDDr., MVDr., PhDr., RNDr., JUDr., 
PharmDr., ThLic., ThDr., PaedDr., RSDr..................................................................... [N] 
15 – O doktorský studijní program (Ph.D., 
Th.D., CSc. DrSc.) ........................................................................................................ [O] 
16 – “-”........................................................................................................................... [P] 
17 – “-”............................................................................................................................Q] 
18 – “-”...........................................................................................................................[R] 
19 – “-”........................................................................................................................... [S] 
20 – “-”...........................................................................................................................[T] 
88 – Neví (spontánn ) 
99 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 
77 – nehodí se 

P EDLOŽTE KARTU 117 

Q117 Má Váš (Vaše) manžel(ka)/partner(ka) v současné dob  placené zam stnání, nebo ne? Vyberte prosím 
zam stnanecký stav Vašeho  manžela/partnera (Vaší manželky/partnerky) ze seznamu na této kart .  

POKYN PRO TAZATELE: POKUD MÁ RESPONDENT VÍCE NEŽ JEDNO ZAM STNÁNÍ: POUZE PRO 
HLAVNÍ ZAM STNÁNÍ 

 
 Placené zam stnání 

01 – 30 nebo více hodin týdn  ---------------------------------------- > P EJD TE K OT. 118 (v345) 
02 – Mén  než 30 hodin týdn  ---------------------------------------- > P EJD TE K OT. 118 
03 – Osoba samostatn  výd lečn  činná (samostatný podnikatel) > P EJD TE K OT. 118 

 Bez placeného zam stnání 
04 – Vojenská služba ------------------------------------------------ > P EJD TE K OT. 117A 
05 – V d chodu/penzi ----------------------------------------------- > P EJD TE K OT. 117A 
06 – Žena v domácnosti bez jiného zam stnání ------------------ > P EJD TE K OT. 117A 
07 – Student(ka) ------------------------------------------------------ > P EJD TE K OT. 117A 
08 – Nezam stnaný (nezam stnaná) ------------------------------- > P EJD TE K OT. 117A 
09 – V invalidním d chodu ----------------------------------------- > P EJD TE K OT. 117A 

POKYN PRO TAZATELE:  POUZE POKUD MANŽEL(KA)/PARTNER(KA) NEPRACUJE Z D VODU 
ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ 

10 – Jiné, prosím up esn te (VEPIŠTE): ………... ------------ > P EJD TE K OT. 117A (v345b)  

88 – neví --------------------------------------------------------------- > P EJD TE K OT. 117A 
99 – neodpov d l(a) (spontánn ) ----------------------------------- > P EJD TE K OT. 117A 
77 – nehodí se 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 34

Q117A Pokud jde o jeho/její POSLEDNÍ práci, byl(a) zam stnán(a) (na plný nebo částečný úvazek) nebo 
samostatn  podnikal(a)?  

1 – zam stnanec (v345a) 
2 – osoba samostatn  výd lečn  činná (samostatný podnikatel/ka) 
8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nikdy jsem nem l(a) placené zam stnání------------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q121 

Q118  

POKYN PRO TAZATELE: POKUD MÁ PARTNER(KA) NYNÍ PLACENÉ ZAM STNÁNÍ, OTÁZKA Q117 = 01-
03, PTEJTE SE: 

 Jaká je pracovní pozice nebo pracovní za azení Vaší partnerky (Vašeho partnera) v jejím (jeho) 
hlavním zam stnání? 

POKYN PRO TAZATELE: POKUD M L(A) PARTNER(KA) PLACENÉ ZAM STNÁNÍ D ÍVE, OTÁZKA 
Q117A = 1-2, PTEJTE SE: 

Jaká byla pracovní pozice nebo pracovní za azení Vaší partnerky (Vašeho partnera) v jejím (jeho) 
hlavním zam stnání? 

POKYN PRO TAZATELE: POKUD MÁ/M L(A) PARTNER(KA) VÍCE NEŽ JEDNO ZAM STNÁNÍ, PTEJTE SE 
NA JEHO (JEJÍ) PRACOVNÍ ZA AZENÍ V HLAVNÍM ZAM STNÁNÍ!     VYPIŠTE CO NEJPODROBN JI! 

Vepište:....................................................... 
 (v346a) 

Q118a Jaký druh práce Váš (Vaše) partner(ka) v tšinou vykonává/vykonával(a) ve svém hlavním zam stnání?  

POKYN PRO TAZATELE: VEPIŠTE! 

Vepište:....................................................... 
 (v346b) 

POKYN KE KÓDOVÁNÍ: PO UKONČENÍ ROZHOVORU VYZNAČTE ČTY CIFERNÝ KÓD ISCO88 PODLE 
OT. 118 A OT. 118A 

Kód: (v346c) 

88888 – neví (spontánn )  
99999 – neodpov d l(a) (spontánn )  
66666 – nikdy nebyl(a) zam stnán(a)--------------------- >P EJD TE NA OTÁZKU Q121 
77777 – nehodí se  

POKYN PRO TAZATELE: PTEJTE SE RESPONDENT , JEJICHŽ MANŽEL(KA)/PARTNER(KA) V SOUČASNÉ 
DOB  SAMOSTATN  PODNIKÁ (OTÁZKA Q117=3) NEBO SAMOSTATNÉ PODNIKÁNÍ BYLO JEHO (JEJÍ) 
POSLEDNÍ PRACOVNÍ AKTIVITOU (OTÁZKA Q117A=2) 

Q119 Kolik zam stnanců má/m l(a)?  

1 – žádné ------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q121 (v347) 
2 – 1-9 ---------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q121 
3 – 10-24 ------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q121 
4 – 25 a více ---------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q121 

8 – neví (spontánn ) ------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q121 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) ------ > P EJD TE NA OTÁZKU Q121 
7 – nehodí se 

 

POKYN PRO TAZATELE: PTEJTE SE RESPONDENT , JEJICHŽ MANŽEL(KA)/PARTNER(KA) JE V 
SOUČASNÉ DOB  ZAM STNÁN(A) (OT. 117=1 NEBO 2) NEBO JEHO (JEJÍ) POSLEDNÍ PRACÍ NEBYLO 
SAMOSTATNÉ PODNIKÁNÍ (OT. 117A=1) 

Q120 Je (byl) součástí jeho (její) pracovní nápln  dohled nad prací jiných zam stnanců? 

1 – ano  (v348) 
2 – ne ------------------------------------------------ > P EJD TE K OT. 121 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 35

8 – neví (spontánn ) ------------------------------- > P EJD TE K OT. 121 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) ------------------ > P EJD TE K OT. 121 

7 – nehodí se 
 

Q120a Na kolik zam stnanců takto dohlíží/dohlížel(a)? 

1 – 1-9 (v348a) 
2 – 10-24 
3 – 25 a více 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nehodí se 
 

PTEJTE SE VŠECH 

Q121 Byl(a) jste n kdy v posledních p ti letech na více než 3 po sob  jdoucí m síce nezam stnaný 
(nezam stnaná)? 

1 – ano  (v349) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

POKYN PRO TAZATELE: POUZE POKUD RESPONDENT ŽIJE S PARTNEREM/PARTNERKOU (OTÁZKA 
Q97=1 NEBO 2, NEBO OTÁZKA Q99=1); JINAK P EJD TE NA OTÁZKU Q123 

Q122 A Váš (Vaše) manžel(ka)/partner(ka): byl(a) n kdy v posledních p ti letech na více než 3 po sob  jdoucí 
m síce nezam stnaný (nezam stnaná)? 

1 – ano (v350) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nehodí se  

 

Q123 Byl(a) jste n kdy v posledních p ti letech odkázán (odkázaná) jen na sociální dávky? 

POKYN PRO TAZATELE: JDE O MAJETKOV -TESTOVANÉ SOCIÁLNÍ DÁVKY. D LEŽITÉ: TYTO DÁVKY 
NEZAHRNUJÍ NÁROK NA DÁVKY V NEZAM STNANOSTI, V INVALIDIT  NEBO VE STÁ Í. 

1 – ano (v351) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

POKYN PRO TAZATELE:  POUZE POKUD RESPONDENT ŽIJE S PARTNEREM/PARTNERKOU (OTÁZKA 
Q97=1 NEBO 2, NEBO OTÁZKA Q99=1); JINAK P EJD TE NA OTÁZKU Q125 

Q124 A Váš (Vaše) manžel(ka)/partner(ka)  byl(a) n kdy v posledních p ti letech odkázán (odkázaná) jen na 
sociální dávky? 

JDE O MAJETKOV -TESTOVANÉ SOCIÁLNÍ DÁVKY. D LEŽITÉ: TYTO DÁVKY NEZAHRNUJÍ NÁROK 
NA DÁVKY V NEZAM STNANOSTI, V INVALIDIT  NEBO VE STÁ Í. 

1 – ano (v352) 
2 – ne 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nehodí se 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 36

PTEJTE SE VŠECH 

 

P EDLOŽTE KARTU 125 

Q125 Podívejte se prosím na tento p ehled p íjmů. Zajímalo by nás, do které skupiny pat í Vaše domácnost, 
když započítáte všechny mzdy, platy, důchody a další p íjmy, které máte. Stačí, když uvedete písmeno 
označující skupinu, do níž spadá Vaše domácnost po zdan ní a dalších srážkách. 

 (v353) 

 
  P ibližné TÝDENNÍ P ibližné M SÍČNÍ P ibližné ROČNÍ 

1 A mén  než 950 Kč mén  než 4 000 Kč mén  než 48 000 Kč 

2 B 951 až 1 850 Kč 4 001 až 8 000 Kč 48 001 až 96 000 Kč 

3 C 1 851 až 3 000 Kč 8 001 až 13 000 Kč 96 001 až 156 000 Kč 

4 D 3001 až 4615 Kč 13 001 až 20 000 Kč 156 001 až 240 000 Kč 

5 E 4 616 až 6 000 Kč 20 001 až 26 000 Kč 240 001 až 312 000 Kč 

6 F 6 001 až 7 615 Kč 26 001 až 33000 Kč 312 001 až 396 000 Kč 

7 G 7 616 až 9 000 Kč 33 001 až 39 000 Kč 396 001 až 468 000 Kč 

8 H 9 001 až 12 000 Kč 39 001 až 52 000 Kč 468 001 až 624 000 Kč 

9 I 12 001 až 15 000 Kč 52 001 až 65 000 Kč 624 001 až 780 000 Kč 

10 J 15 001 až 18 000 Kč 65 001 až 78 000 Kč 780 001 až 936 000 Kč 

11 K 18 001 až 23 075 Kč 78 001 až 100 000 Kč 936 001 až 1 200 000 Kč 

12 L 23 076 až 30 000 Kč 100 001 až 130 000 Kč 1 200 001 až 1 560 000 Kč 

13 M 30 001 až 45 000 Kč 130 001 až 195 000 Kč 1 560 001 až 2 340 000 Kč 

14 N 45 001 až 60 000 Kč 195 001 až 260 000 Kč 2 340 001 až 3 120 000 Kč 

15 O 60 001 Kč a více 260 001 Kč a více 3 120 001 Kč a více 

88 – neví (spontánn ) 
99 – neodpov d l(a) (spontánn )  

Q126 Když Vám bylo 14, žil(a) jste se svými rodiči? 
1 – Ano, s ob ma rodiči (v354) 
2 – Jen se svým otcem 
3 – Jen se svou matkou 

POKYN PRO TAZATELE:  V OTÁZKÁCH 127 AŽ 131 SE PTEJTE NA MATKU MÍSTO NA OTCE, POKUD 
OTÁZKA Q126=3 

4 – Ne, nežil(a) jsem s rodiči ---------> P EJD TE NA OTÁZKU Q133 
 

P EDLOŽTE KARTU 127 

Q127 Jakého nejvyššího stupn  vzd lání dosáhl[a] Váš otec [Vaše matka]? 
1 – bez vzd lání ............................................................................................................ [A] (v355) 
2 – B. neúplné základní vzd lání (dokončen 
pouze 1. stupeň ZŠ, SZŠ, ZZŠ)......................................................................................[B] 
3 – C. základní vzd lání (dokončena ZŠ, 
dokončena 1. část víceletých gymnázií).........................................................................[C] 
4 – D. základní vzd lání (dokončena SZŠ, ZZŠ, 
učební obory s upravenými učebními plány) ................................................................ [D] 
5 – E. st edoškolské vzd lání s maturitou 
(Učilišt ) ........................................................................................................................[E] 
6 – F. st edoškolské vzd lání s maturitou (SŠ, 
gymnázia)....................................................................................................................... [F] 
7 – G. st edoškolské vzd lání  - konzervato e .............................................................. [G] 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 37

8 – H. st edoškolské vzd lání bez maturity 
(učilišt  zakončeno pouze výučním listem nebo 
záv rečnou zkouškou – ne maturitou)........................................................................... [H] 
9 – I. st edoškolské vzd lání bez maturity (SŠ 
zakončeny pouze záv rečnou zkouškou – ne 
maturitou)........................................................................................................................ [I] 
10 – J. absolventi SŠ s maturitou po níž 
následovalo další studium zakončené maturitou 
(nástavbové studium, kvalifikační pomaturitní 
studium) ..........................................................................................................................[J] 
11 – K. absolventi SŠ bez maturity (záv rečná 
zkouška) po níž následovalo další studium 
zakončené záv rečnou zkouškou (učební obory, 
rekvalifikační studium, stadium jazyk , apod.) ............................................................ [K] 
12 – L. vyšší odborné vzd lání (VOŠ - DiS., 
pomaturitním specializační studium) .............................................................................[L] 
13 – M. vysokoškolské vzd lání s diplomem 
(Bc., BcA) .....................................................................................................................[M] 
14 – N. vysokoškolské vzd lání s magisterským 
diplomem (Mgr., Ing., Ing. arch., MUDr., 
MDDr., MVDr., PhDr., RNDr., JUDr., 
PharmDr., ThLic., ThDr., PaedDr., RSDr.......................................................................[N 
15 – O doktorský studijní program (Ph.D., 
Th.D., CSc. DrSc.) ........................................................................................................ [O] 
16 – “-”........................................................................................................................... [P] 
17 – “-”.......................................................................................................................... [Q] 
18 – “-”...........................................................................................................................[R] 
19 – “-”........................................................................................................................... [S] 
20 – “-”...........................................................................................................................[T] 
88 – Neví (spontánn ) 
99 – Neodpov d l(a) (spontánn ) 
77 – nehodí se 

Q128 Když Vám bylo 14, byl[a] Váš otec [Vaše matka] zam stnán[a] nebo samostatn  podnikal[a], nebo ne? 

1 – ano, byl[a] zam stnán[a] (v356)  
2 – ano, samostatn  podnikal[a] 
3 – bez zam stnání   ----------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 

8 – neví (spontánn ) ---------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) --- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 
7 – nehodí se ------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 

 

Q129 Jaká byla pracovní pozice nebo pracovní za azení Vašeho otce [Vaší matky]?  

POKYN PRO TAZATELE: VEPIŠTE 

Vepište:....................................................... (v357a) 
 

Q129a Jaký druh práce Váš otec [Vaše matka] v tšinou vykonával[a] ve svém hlavním zam stnání?  

POKYN PRO TAZATELE: VEPIŠTE 

Vepište:....................................................... (v357b) 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ: PO UKONČENÍ ROZHOVORU VYZNAČTE ČTY CIFERNÝ KÓD ISCO88 
PODLE OTÁZKY Q129 A OTÁZKY Q129A 

Kód: (v357c) 
88888 – neví (spontánn ) 
99999 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
77777 - nehodí se 

POKYN PRO TAZATELE: PRO SAMOSTATN  PODNIKAJÍCÍ (OSVČ) OTCE/MATKY  (Q128=2) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 38

Q130 Kolik zam stnanců Váš otec [Vaše matka] m l[a]?  
1 – žádné ----------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 (v358) 
2 – 1-9  -------------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 
3 – 10-24  ----------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 
4 – 25 a více -------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 

8 – neví (spontánn ) ----------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) ---------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 
7 – nehodí se 

POKYN PRO TAZATELE:  PRO ZAM STNANÉ OTCE/MATKY (OT. 128=1) 

Q131 Byl součástí pracovní nápln  Vašeho otce [Vaší matky] dohled nad prací jiných zam stnanců? 
1 – ano  (v359) 
2 – ne ---------------------------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 

8 – neví (spontánn ) ----------------------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) ---------- > P EJD TE NA OTÁZKU Q132 
7 – nehodí se 

Q131a Na kolik zam stnanců takto Váš otec [Vaše matka] dohlížel[a]? 

1 – 1-9 (v359a) 
2 – 10-24  
3 – 25 a více 

8 – neví (spontánn ) 
9 – neodpov d l(a) (spontánn ) 
7 – nehodí se 

P EDLOŽTE KARTU 132 

Q132 Když si vzpomenete na své rodiče v dob , kdy Vám bylo asi 14 let, ekl(a) byste, že je tyto výroky 
pravdiv  vystihují? 

POKYN PRO TAZATELE: NEČT TE VÝROKY A, B, C, POKUD RESPONDENT ŽIL POUZE S OTCEM (VIZ 
OTÁZKA Q126=2) 

POKYN PRO TAZATELE: NEČT TE VÝROKY E, F, G, POKUD RESPONDENT ŽIL POUZE S MATKOU (VIZ 
OTÁZKA Q126=3) 

 Ano Do 
určité 
míry 

Málokd
y 

Ne Neví Neod
pov d

l(a)

nehod
í se 

v360 A Má matka ráda četla knihy 1 2 3 4 8 9 7 

v361 B Povídali jsme si s matkou doma o politice 1 2 3 4 8 9 7 

v362 C Má matka s oblibou sledovala zprávy 1 2 3 4 8 9 7 

v363 D Moji rodiče jen obtížn  vycházeli s pen zi 1 2 3 4 8 9 7 

v364 E M j otec rád četl knihy 1 2 3 4 8 9 7 

v365 F Povídali jsme si s otcem doma o politice 1 2 3 4 8 9 7 

v366 G M j otec s oblibou sledoval zprávy 1 2 3 4 8 9 7 

v367 H 
Když se n co rozbilo, bylo pro rodiče t žké to 
nahradit 

1 2 3 4 8 9 7 

PTEJTE SE VŠECH 

Q133 Kde jste žil(a), když Vám bylo asi 14 let? 

POKYN PRO TAZATELE:  VEPIŠTE 

Vepište: ................................................................. (v368a) 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ:  VYZNAČTE REGION NA ÚROVNI NUTS 3 

Kód: (v368b) 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 39

888888 – neví (spontánn ) 
999999 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

 

Q134 M sto, kde žijete NYNÍ.  

POKYN PRO TAZATELE VEPIŠTE 

Vepište: ................................................................. (v369a) 
 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ: VYZNAČTE POŠTOVNÍ SM ROVACÍ ČÍSLO NEBO OFICIÁLNÍ STATISTICKÝ 
KÓD 

Kód: (v369) 

88888 – neví (spontánn ) 
99999 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

  

Q135 Velikostní skupina obce (místa bydlišt ) 

01 – do 2 obyv. (v370) 
02 – 2 - 5.000 
03 – 5 -  10.000 
04 – 10 -  20.000  
05 – 20 -  50.000  
06 – 50 - 100.000  
07 – 100 - 500.000  
08 – 500 000 a více obyv. 

88 – neví (spontánn ) 
99 – neodpov d l(a) (spontánn ) 

Q136 Kraj:  
Vepište: ................................................................. (v371a) 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ: VYZNAČTE REGION NA ÚROVNI NUTS 3 

 
Kód: (v371b) 

 

Q137 Datum rozhovoru: 

  den: m síc: rok: (v372) 
 

Q138 Čas rozhovoru 

HODINA 
ZAHÁJENÍ:

MINUTA
ZAHÁJENÍ:

HODINA 
UKONČENÍ:

MINUTA 
UKONČENÍ:

 (v373a)  (v373b)  (v374a)  (v374b)
 

Q139 B hem rozhovoru respondent... 

1 – jevil velký zájem (v375) 
2 – jevil částečný zájem 
3 – nejevil p íliš velký zájem 

Q140 V jakém jazyce byl rozhovor veden? 

 
Vepište: ................................................................. (v376) 

INSTRUKCE KE KÓDOVÁNÍ: POUŽIJTE P EDDEFINOVANÉ KÓDY ISO 639-1 PRO VŠECHNY JAZYKY, DO 
NICHŽ JE DOTAZNÍK P ELOŽEN 

Kód: (v376a) 
 
 

Q141 Číslo tazatele: (v377) 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 40

 

 

 

KARTA 1 
 

 
 
 
    Velmi d ležitá 

    Dosti d ležitá 

    Ne p íliš d ležitá 

    V bec ned ležitá 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 41

 
 
 

KARTA 3 
 

 
 
 
    Velmi šťastný/á 

    Celkem šťastný/á 

    Ne moc šťastný/á 

    V bec ne šťastný/á 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 42

 
 
 
 
 

KARTA 4 
 

 
 
 
    velmi dobrý 

    dobrý 

    ucházející 

    špatný 

    velmi špatný 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 43

 
 
 
 

KARTA 5 
 

A Sociální služby pro p estárlé, postižené nebo jinak 

znevýhodn né občany 

B Náboženské nebo církevní organizace 

C Vzd lávací, um lecké, hudební nebo kulturní aktivity 

D Odbory 

E Politické strany nebo hnutí 

F Činnosti v míst  bydlišt  zam ené na chudobu, 

zam stnanost, bydlení, rasovou snášenlivost 

G Rozvoj zemí t etího sv ta nebo lidská práva 

H Ochrana životního prost edí, ekologická hnutí, práva 

zví at 

I Sdružení podle povolání, profesní asociace 

J Práce s mládeží (nap . vedení skaut , kluby mládeže 

apod.) 

K Sport nebo zábava 

L Organizace žen, ženské hnutí 

M Mírová  hnutí 

N Dobrovolné organizace v oblasti zdraví 

O Jiné skupiny



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 44

 

 

KARTA 6 
 
 
 
 

A Lidé s kriminální minulostí 

B Lidé odlišné rasy 

C Levicoví extrémisté 

D T žcí alkoholici 

E Pravicoví extremisté 

F Velmi početné rodiny 

G Citov  nevyrovnaní lidé 

H Muslimové 

I P ist hovalci (imigranti) / cizí d lníci 

J Lidé, kte í mají AIDS 

K Lidé užívající drogy 

L Homosexuálové 

M Židé 

N Rómové 

O K esťané 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 45

 
 
 
 
 

KARTA 8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

V tšina lidí by se 
m  snažila využít

        

V tšina lidí by se 
snažila jednat 
čestn  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 46

 
 
 
 
 

KARTA 9 

 
 
 

 
 

 
 

Lidé se v tšinou 
starají pouze sami 

o sebe 

        

Lidé se v tšinou 
snaží být 
nápomocní 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 47

 
 
 
 
 

KARTA 10 

 

 
 

  
  
 

V bec ne

        

Pln  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 48

 
 

 
 

KARTA 11 

 

 
 

  
  
 

Nespokojen(a)

        

Spokojen(a) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

     



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 49

 
 
 
 
 
 

KARTA 12 
 
 
 
 

A Protože mají sm lu 

B Z lenosti a nedostatku pevné v le 

C Protože je v naší  společnosti bezpráví 

D Nevyhnuteln  to pat í k pokroku 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 50

 
 
 
 

KARTA 14 
 
 
 
 

A Dobrý plat 

B P íjemní spolupracovníci 

C Nepracovat pod p ílišným tlakem 

D Jistota, že nep ijdete o místo 

E Výhodná pracovní doba 

F P íležitost uplatnit iniciativu 

G Společensky užitečná práce 

H Dlouhá dovolená 

I Možnost setkávat se s lidmi 

J Práce, ve které m žete n čeho dosáhnout 

K Zodpov dná práce 

L Zajímavá práce 

M Práce, v níž člov k využije své schopnosti 

N Naučit se novým dovednostem 

O Vst ícná v či rodinnému životu 

P Práce, v níž se člov k m že účastnit na d ležitých 

rozhodnutích 

Q Práce, kde se s lidmi zachází spravedliv  

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 51

 
 
 
 
 

KARTA 16 

 

 
 

  
  
 

Nespokojen(a)

        

Spokojen(a) 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 52

 
 
 

 
 

KARTA 17 

 

 
 

  
  
 

V bec žádnou

        

Značnou 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 53

 
 
 
 
 

KARTA 18 
 
 
 
  

Rozhodn  souhlasím 

Souhlasím 

Ani souhlas ani nesouhlas 

Nesouhlasím 

Rozhodn  nesouhlasím 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 54

 
 
 
 
 

KARTA 19 
 
 
 
 
 

velmi d ležitý 

docela d ležitý 

nep íliš d ležitý 

v bec ne d ležitý 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 55

 
 
 
 

KARTA 20 
 
 
 
 
 

A Pracovník by se m l ídit p íkazy 

 

B Pracovník musí být nejprve p esv dčen 

 

C Záleží na okolnostech 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 56

 
 
 
 
 

KARTA 21 
 
 
 
 
 

Když je nedostatek pracovních p íležitostí, zam stnavatelé by 

m li dát p ednost Čech m p ed p ist hovalci. 

 

Když je nedostatek pracovních p íležitostí, muži mají na práci 

v tší právo než ženy. 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 57

 
 
 
 
 

KARTA 22 
 
 
 
 
 

A. Existují naprosto jasná hlediska k určení toho, co je dobro a co 

zlo. To platí vždy pro každého, bez ohledu na okolnosti. 

 

B. Existují naprosto jasná hlediska k určení toho, co je dobro a co 

zlo. V n kterých specifických situacích je však možné se od 

nich n kdy odchýlit. 

 

C. Nikdy neexistují naprosto jasná hlediska k určení toho, co je 

dobro a co zlo. To, co je dobro a co zlo, závisí pouze na 

okolnostech v danou chvíli. 

 
 
 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 58

 
 
 
 
 

KARTA 23a 
 
 
 
 
 

A ímskokatolické 

B eckokatolické 

C Evangelické A. V. (luterské) 

D Českobratrské evangelické 

E Československé husitské 

F Židovské 

G Muslimské 

H Pravoslavné 

I Sv dkové Jehovovi 

J Ostatní k esťanské (vypišt ) 

K Ostatní mimok esťanské (vypište) 

L Jiné, které prosím? (vypište) 

M “-” 

N “-” 

O “-” 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 59

 
 
 
 
 

KARTA 24a 
 
 
 
 
 

A ímskokatolické 

B eckokatolické 

C Evangelické A. V. (luterské) 

D Českobratrské evangelické 

E Československé husitské 

F Židovské 

G Muslimské 

H Pravoslavné 

I Sv dkové Jehovovi 

J Ostatní k esťanské (vypišt ) 

K Ostatní mimok esťanské (vypište) 

L Jiné, které prosím? (vypište) 

M “-” 

N “-” 

O “-” 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 60

 
 
 
 
 

KARTA 25 
 
 
 
 

Čast ji než jednou týdn  

Jednou týdn  

Jednou za m síc 

pouze p i p íležitosti zvláštních církevních svátk  

Jednou za rok 

Mén  často 

Nikdy, v podstat  nikdy 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 61

 
 
 
 
 

KARTA 26 
 
 
 
 

Čast ji než jednou týdn  

Jednou týdn  

Jednou za m síc 

pouze p i p íležitosti zvláštních církevních svátk  

Jednou za rok 

Mén  často 

Nikdy, v podstat  nikdy 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 62

 
 
 
 
 
 

KARTA 32 
 
 

 

A Existuje B h jako Osoba 

 

B Existuje cosi jako duch nebo vyšší moc 

 

C Nevím, co si mám myslet 

 

D Skutečn  si nemyslím, že existuje n jaký druh 

duchovní, božské nebo vyšší síly 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 63

 
 
 
 
 

KARTA 33 

 

 
 

  
  
 

V bec není 
pravdivý

   

Velmi pravdivý 

 1 2 3 4 5  

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 64

 
 
 
 
 
 

KARTA 34 
 
 

 

velmi se o n  zajímám 

trochu se o n  zajímám 

p íliš se o n  nezajímám 

v bec se o n  nezajímám 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 65

 

 
 
 
 
 

KARTA 35 
 
 

 

 

A Existuje pouze jediné pravé náboženství. 

 

B Existuje pouze jediné pravé náboženství, ale jiná 

náboženství také obsahují n které základní pravdy. 

 

C Neexistuje jedno pravé náboženství, naopak všechna 

velká sv tová náboženství obsahují n které základní 

pravdy. 

 

D Ani jedno z velkých náboženství nenabízí žádné 

pravdy. 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 66

 
 
 
 
 

KARTA 36 

 

 
 

  
  
 

V bec ned ležitá

        

Velmi d ležitá 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 67

 

 
 
 
 

KARTA 39 
 
 

 

 

Každý den 

Čast ji než jednou za týden 

Jednou za týden 

Alespoň jednou za m síc 

N kolikrát za rok 

Mén  často 

Nikdy 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 68

 

 
 
 
 

KARTA 40 

 

 
 

  
  
 

Rozhodn  ne

        

Rozhodn  ano 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 69

 
 
 
 
 
 

KARTA 41 
 

 

 

Rozhodn  souhlasím 

Souhlasím 

Ani souhlas ani nesouhlas 

Nesouhlasím 

Rozhodn  nesouhlasím 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 70

 
 
 
 

KARTA 42 
 
 
 

A V rnost 

B P im ený p íjem 

C Stejný sociální  p vod 

D Společné náboženské p esv dčení 

E Dobré bydlení 

F Shoda názor  na politiku 

G Odd lené  bydlení od rodič  partnera/partnerky 

H Dobré sexuální soužití 

I Sdílení domácích prací 

J  D ti 

K  Ochota diskutovat o problémech, které mezi 

manželi vyvstávají 

L  Mít n jaký čas pro své vlastní p átele a pro své 

vlastní koníčky/činnosti 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 71

 
 
 
 
 
 

KARTA 47 
 
 

 

Rozhodn  souhlasím 

Souhlasím 

Ani souhlas ani nesouhlas 

Nesouhlasím 

Rozhodn  nesouhlasím 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 72

 
 
 
 
 
 
 

KARTA 48 
 
 

 

Rozhodn  souhlasím 

Souhlasím 

Nesouhlasím 

Rozhodn  nesouhlasím 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 73

 
 
 
 
 
 

KARTA 49 
 
 

 

 

A Bez ohledu na jejich p ednosti a nedostatky musíme mít své 

rodiče rádi a vážit si jich. 

 

B Člov k není povinen ctít a milovat své rodiče, kte í si to 

nezaslouží svým chováním a postoji. 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 74

 
 
 
 
 

KARTA 50 
 
 

 

 

A Povinností rodič  je ud lat to nejlepší pro své d ti i na úkor 

svého vlastního prosp chu 

 

B Rodiče mají sv j vlastní  život a nem l by po nich nikdo chtít, 

aby se ob tovali ve prosp ch svých d tí 

 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 75

 
 
 
 
 
 

KARTA 51 
 
 

 

A Dosp lé d ti mají povinnost poskytovat svým rodič m 

dlouhodobou péči, byť i na úkor svého osobního blaha 

 

B Dosp lé d ti mají sv j vlastní život a nikdo by po nich nem l 

žádat, aby se ob tovaly ve prosp ch svých rodič . 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 76

 
 
 
 
 

KARTA 52 
 

 

 

A Slušnost 

B Samostatnost 

C Pracovitost 

D Pocit odpov dnosti 

E P edstavivost 

F Snášenlivost a ohleduplnost k jiným lidem 

G Spo ivost, šetrné hospoda ení s pen zi a v cmi 

H Odhodlání, vytrvalost 

I Náboženská víra 

J Nesobeckost 

K Poslušnost 

 

  Prosím, vybrete nejvýše 5! 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 77

 
 
 
 

 
KARTA 53 

 

 

 

Není-li žena provdaná 

 

Necht jí-li mít manželé další d ti 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 78

 
 
 
 
 
 

KARTA 54 
 
 

 

Velice se zajímáte 

Trochu se zajímám 

P íliš se nezajímám 

V bec se nezajímám 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 79

 
 
 
 
 

KARTA 55 
 
 
 
 

Podpis petice 

 

Účast na bojkotu 

 

Účast na povolené demonstraci 

 

Účast v neoficiální stávce 

 

Obsazení budovy nebo továrny 

 

 

   kategorie odpov dí 

 

D lal(a) jsem 

D lal(a) bych 

Nikdy bych ned lal(a)



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 80

 

 
 
 

KARTA 56 
 
 

 

A. Svoboda i rovnost jsou d ležité. Ale kdybych si m l(a) vybrat 

jedno nebo druhé, považoval(a) bych za d ležit jší osobní 

svobodu, která umožňuje žít svobodn  a rozvíjet se bez 

omezení. 

 

B. Zajisté, svoboda i rovnost jsou d ležité. Ale kdybych si m l(a) 

vybrat jedno nebo druhé, považoval(a) bych rovnost za 

d ležit jší, to znamená, že nikdo není znevýhodn n a sociální 

rozdíly nejsou tak velké. 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 81

 
 
 
 

KARTA 57 

 

 
 

  
  
 

Levice

        

Pravice 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 82

KARTA 58 

A. 

Jednotlivci by m li 
p evzít více 

odpov dnosti, aby 
se o sebe dokázali 

postarat 

        Stát by m l p evzít více 
odpov dnosti a zajistit, 
aby bylo o každého 
postaráno 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

            

B. 

Nezam stnaní, by 
m li mít povinnost 
p ijmout jakoukoli 

práci, která je k 
dispozici, nebo 

ztratit podporu v 
nezam stnanosti 

        

Nezam stnaní by m li 
mít právo odmítnout 
zam stnání, které 
necht jí vykonávat 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

            

C. 

Konkurence je 
prosp šná. 

Podn cuje k 
usilovné práci a k 

tvorb  nových 
myšlenek 

        

Konkurence je 
škodlivá. Vyvolává v 
lidech to nejhorší 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

            

D. 
Stát by m l dát 

firmám v tší 
svobodu. 

        
Stát by m l na firmy 
účinn ji dohlížet. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

            

E. 
P íjmy by m ly být 

vyrovnan jší 

        
M lo by se více 
podnítit úsilí jednotlivce 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

            

F. 
Soukromé vlastnictví 
obchodu a pr myslu 

by m lo vzr st 

        Státní vlastnictví 
obchodu a pr myslu by 
se m lo v co nejširší 
mí e zachovat 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 83

 
 
 
 

KARTA 59 
 
 

 

A Uspo ádání naší společnosti je t eba radikáln  zm nit 

revoluční akcí 

 

B Naše společnost musí být postupn  zdokonalována  

reformami 

 

C Naši společnost musíme všemožn  bránit proti všem zm nám. 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 84

 
 
 

 

KARTA 60 
 
 

 

A Udržet po ádek ve stát  

 

B Dát lidem v tší možnost hovo it do d ležitých vládních 

rozhodnutí 

 

C Bojovat proti  r stu cen 

 

D Bránit svobodu projevu 

 
 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 85

 
 
 

KARTA 62 
 
 

 

Menší d raz na peníze a materiální vlastnictví 

 

V tší respekt k autoritám 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 86

KARTA 63 
 

Církev 

Ozbrojené síly 

Školství 

Tisk 

Odbory 

Policie 

Poslanecká sn movna 

Státní správa, ú ady 

Systém sociálního zabezpečení 

Evropská unie 

NATO (Severoatlantická aliance) 

Organizace spojených národ   (OSN) 

Systém zdravotní péče 

Právní systém 

Velké podniky a společnosti 

Ekologické organizace 

Politické strany 

Vláda 

 

kategorie odpov dí 

 

Velmi vysokou 

Vysokou 

Ne moc velkou 

V bec žádnou 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 87

 
 
 

KARTA 64 
 
 

 

Velmi spokojen(a) 

Pom rn  spokojen(a) 

Ne p íliš spokojen(a) 

V bec ne spokojen(a) 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 88

 
 
 
 
 

KARTA 65 

 

 
 

  
  
 

Velmi špatný

        

Velmi dob e 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 89

 
 
 
 
 

KARTA 66 
 
 

 

Velmi dobrý 

Pom rn  dobrý 

Pom rn  špatný 

Velmi špatný 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 90

 
 
 
 
 

KARTA 67 
 
 

 

Rozhodn  souhlasím 

Souhlasím 

Nesouhlasím 

Rozhodn  nesouhlasím 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 91

 

 
 
 

KARTA 68 

 

 
 

  
  
 

Nikdy

        

Vždycky 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 92

 
 
 
 
 

KARTA 69 
 
 

 

A Místo nebo obec, kde žijete 

 

B Čechy, Morava nebo Slezsko 

 

C Česká republika 

 

D Evropa 

 

E Sv t jako celek 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 93

 
 
 
 

KARTA 73 

 

 
 

  
  
 

značné obavy

        

v bec žádné 
obavy 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

      

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 94

 
 
 
 

KARTA 74 

 

 
 

  
  
 

M lo by 
pokračovat

        

Zašlo p íliš daleko 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
   
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 95

 
 
 

KARTA 75a 
 
 

Strana zdravého rozumu 
České hnutí za národní jednotu 
Balbínova poetická strana 
Liberální reformní strana 
Právo a Spravedlnost 
Nezávislí 
Česká pravice 
Koruna česká (Monarchistická strana Čech, Moravy 

a Slezska) 
Občanská demokratická strana 
Česká strana sociáln  demokratická 
SNK Evropští demokraté 
Unie svobody - Demokratická unie 
Helax-Ostrava se baví 
Pravý Blok 
4 VIZE 
Česká strana národn  socialistická 
Moravané 
Strana zelených 
Humanistická strana 
Komunistická strana Čech a Moravy 
Koalice pro Českou republiku 
Národní strana 
Folklor i Společnost 
K esťanská demokratická unie - Československá 
strana lidová 
Nezávislí demokraté 

 
 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 96

 
 
 
 

KARTA 75b 
 
 

Strana zdravého rozumu 
České hnutí za národní jednotu 
Balbínova poetická strana 
Liberální reformní strana 
Právo a Spravedlnost 
Nezávislí 
Česká pravice 
Koruna česká (Monarchistická strana Čech, Moravy 
a Slezska) 
Občanská demokratická strana 
Česká strana sociáln  demokratická 
SNK Evropští demokraté 
Unie svobody - Demokratická unie 
Helax-Ostrava se baví 
Pravý Blok 
4 VIZE 
Česká strana národn  socialistická 
Moravané 
Strana zelených 
Humanistická strana 
Komunistická strana Čech a Moravy 
Koalice pro Českou republiku 
Národní strana 
Folklor i Společnost 
K esťanská demokratická unie - Československá 
strana lidová 
 Nezávislí demokraté 
 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 97

 
 
 
 

KARTA 76 
 
 

 

A Pustit sem každého, kdo chce 

 

B Poušt t sem cizince, dokud jsou pracovní p íležitosti 

 

C Zavést p ísné limity na počet cizinc , kte í sm jí p ijet 

 

D Zakázat vstup lidem z jiných zemí 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 98

 
 
 
 

KARTA 77 
 

 

 

A Za určitých okolností m že být terorismus oprávn ný. 

 

B Terorismus musí být vždy odsouzen, ať už jsou jeho motivy 

jakékoliv. 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 99

KARTA 78 
 
          

A 
P ist hovalci berou 

Čech m práci 

        

P ist hovalci neberou 
Čech m práci 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

B 
P ist hovalci narušují 

kulturní život zem  

        

P ist hovalci 
nenarušují kulturní 
život zem  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

C 
P ist hovalci zhoršují 

problémy s 
kriminalitou 

        

P ist hovalci 
nezhoršují problémy s 
kriminalitou 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

D 
P ist hovalci zat žují 
sociální systém zem  

        

P ist hovalci 
nezat žují sociální 
systém zem  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

E 

Počet p ist hovalc  
se v budoucnosti 

stane pro společnost 
hrozbou         

Počet p ist hovalc  se 
v budoucnosti nestane 
pro společnost 
hrozbou 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
          

F 

Pro v tší blaho 
společnosti je lepší, 
když si p ist hovalci 

udržují své typické 
zvyky a tradice 

        

Pro v tší blaho 
společnosti je lepší, 
když si p ist hovalci 
neudržují své typické 
zvyky a tradice, ale 
p ijmou zvyky dané 
zem  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 100

 
 
 
 
 

KARTA 79 
 
 
 
  

rozhodn  souhlasím 

souhlasím 

ani souhlas ani nesouhlas 

nesouhlasím 

rozhodn  nesouhlasím 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 101

 
 
 
 

KARTA 80 
 
 
 
 
 

velmi d ležitý 

docela d ležitý 

nep íliš d ležitý 

v bec ne d ležitý 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 102

 
 
 
 

KARTA 81 
 
 
 
 
 

Každý den 

N kolikrát týdn  

Jednou nebo dvakrát týdn  

Mén  často 

Nikdy 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 103

 
 
 

 
KARTA 82 

 
 
 
  

Rozhodn  souhlasím 

Souhlasím 

Ani souhlas ani nesouhlas 

Nesouhlasím 

Rozhodn  nesouhlasím 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 104

 

 
 
 

KARTA 83 
 
 
 
  

Velmi siln  

Siln  

Do jisté míry 

Ani ne 

V bec ne 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 105

 
 
 
 

KARTA 84 
 
 
 
  

Velmi siln  

Siln  

Do jisté míry 

Ani ne 

V bec ne 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 106

 
 
 

KARTA 85 
 
 
 
  

rozhodn  souhlasím 

souhlasím 

nesouhlasím 

rozhodn  nesouhlasím 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 107

 
 
 

KARTA Q85.1_CZ 
 

    mají mnoho zájm  

    dokáží vyd lat hodn  pen z 

    mají vysoké vzd laní 

    v nují se p edevším své rodin  (a svým d tem) 

    jsou inteligentní 

    učí se stále n co nového 

    nejsou lhostejní k d ní kolem sebe 

    rozum jí své práci 

    jsou zásadoví 

 
 
 

KARTA Q85.2_CZ 
 

    Narodit se v dobré rodin  

    Mít ostré lokty  

    Mít vysoké vzd lání  

    Mít vlivné známé 

    Učit se stále n co nového  

    Být sebev domý 

    Být optimistou 

    Um t se postavit proti bezpráví 

    Chovat se dob e k druhým lidem 

 
 
 
 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 108

 
 
 
 

KARTA 107 
 
 
 
 

partner(ka), manžel nebo manželka 

d ti 

rodiče 

prarodiče 

jiní p íbuzní (brat i, setry atd.) 

jiné nep íbuzné osoby 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 109

 

KARTA 110 
 

Nejvyšší ukončené vzd lání 

A bez vzd lání 
B neúplné základní vzd lání (dokončen pouze 1. 

stupeň ZŠ, SZŠ, ZZŠ) 
C základní vzd lání (dokončena ZŠ, dokončena 

1. část víceletých gymnázií) 
D základní vzd lání (dokončena SZŠ, ZZŠ, 

učební obory s upravenými učebními plány) 
E st edoškolské vzd lání s maturitou (Učilišt ) 
F st edoškolské vzd lání s maturitou (SŠ, 

gymnázia) 
G st edoškolské vzd lání  - konzervato e 
H st edoškolské vzd lání bez maturity (učilišt  

zakončeno pouze výučním listem nebo 
záv rečnou zkouškou – ne maturitou) 

I st edoškolské vzd lání bez maturity (SŠ 
zakončeny pouze záv rečnou zkouškou – ne 
maturitou) 

J absolventi SŠ s maturitou po níž následovalo 
další studium zakončené maturitou 
(nástavbové studium, kvalifikační pomaturitní 
studium) 

K absolventi SŠ bez maturity (záv rečná 
zkouška) po níž následovalo další studium 
zakončené záv rečnou zkouškou (učební 
obory, rekvalifikační studium, stadium jazyk , 
apod.) 

L vyšší odborné vzd lání (VOŠ - DiS., 
pomaturitním specializační studium) 

M vysokoškolské vzd lání s diplomem (Bc., BcA) 
N vysokoškolské vzd lání s magisterským 

diplomem (Mgr., Ing., Ing. arch., MUDr., MDDr., 
MVDr., PhDr., RNDr., JUDr., PharmDr., ThLic., 
ThDr., PaedDr., RSDr. 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 110

O doktorský studijní program (Ph.D., Th.D., CSc. 
DrSc.) 

P “-” 
Q “-” 
R “-” 
S “-” 
T “-” 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 111

 
 
 
 

KARTA 111 
 
 
 
 

Placené zam stnání 

30 nebo více hodin týdn  

Mén  než 30 hodin týdn  

Osoba samostatn  výd lečn  činná (samostatný 

podnikatel) 

 

Bez placeného zam stnání 

Vojenská služba 

V d chodu/penzi 

Žena v domácnosti bez jiného zam stnání 

Student(ka) 

Nezam stnaný (nezam stnaná) 

V invalidním d chodu 

Jiné 

  
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 112

 
 

KARTA 116 
 
 

Nejvyšší ukončené vzd lání 

A bez vzd lání 
B neúplné základní vzd lání (dokončen pouze 1. 

stupeň ZŠ, SZŠ, ZZŠ) 
C základní vzd lání (dokončena ZŠ, dokončena 

1. část víceletých gymnázií) 
D základní vzd lání (dokončena SZŠ, ZZŠ, 

učební obory s upravenými učebními plány) 
E st edoškolské vzd lání s maturitou (Učilišt ) 
F st edoškolské vzd lání s maturitou (SŠ, 

gymnázia) 
G st edoškolské vzd lání  - konzervato e 
H st edoškolské vzd lání bez maturity (učilišt  

zakončeno pouze výučním listem nebo 
záv rečnou zkouškou – ne maturitou) 

I I. st edoškolské vzd lání bez maturity (SŠ 
zakončeny pouze záv rečnou zkouškou – ne 
maturitou) 

J absolventi SŠ s maturitou po níž následovalo 
další studium zakončené maturitou 
(nástavbové studium, kvalifikační pomaturitní 
studium) 

K absolventi SŠ bez maturity (záv rečná 
zkouška) po níž následovalo další studium 
zakončené záv rečnou zkouškou (učební 
obory, rekvalifikační studium, stadium jazyk , 
apod.) 

L vyšší odborné vzd lání (VOŠ - DiS., 
pomaturitním specializační studium) 

M vysokoškolské vzd lání s diplomem (Bc., BcA) 
N vysokoškolské vzd lání s magisterským 

diplomem (Mgr., Ing., Ing. arch., MUDr., MDDr., 
MVDr., PhDr., RNDr., JUDr., PharmDr., ThLic., 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 113

ThDr., PaedDr., RSDr. 
O doktorský studijní program (Ph.D., Th.D., CSc. 

DrSc.) 
P “-” 
Q “-” 
R “-” 
S “-” 
T “-” 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 114

 
 
 

KARTA 117 
 
 
 
 

Placené zam stnání 

30 nebo více hodin týdn  

Mén  než 30 hodin týdn  

Osoba samostatn  výd lečn  činná (samostatný 

podnikatel) 

 

Bez placeného zam stnání 

Vojenská služba 

V d chodu/penzi 

Žena v domácnosti bez jiného zam stnání 

Student(ka) 

Nezam stnaný (nezam stnaná) 

V invalidním d chodu 

Jiné 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 115

 
 
 

KARTA 125 
 
 
 
 
 

 Přibližné TÝDENNÍ Přibližné M SÍČNÍ Přibližné ROČNÍ 

A mén  než 950 Kč mén  než 4 000 Kč mén  než 48 000 Kč 

B 951 až 1 850 Kč 4 001 až 8 000 Kč 48 001 až 96 000 Kč 

C 1 851 až 3 000 Kč 8 001 až 13 000 Kč 96 001 až 156 000 Kč 

D 3001 až 4615 Kč 13 001 až 20 000 Kč 156 001 až 240 000 Kč 

E 4 616 až 6 000 Kč 20 001 až 26 000 Kč 240 001 až 312 000 Kč 

F 6 001 až 7 615 Kč 26 001 až 33000 Kč 312 001 až 396 000 Kč 

G 7 616 až 9 000 Kč 33 001 až 39 000 Kč 396 001 až 468 000 Kč 

H 9 001 až 12 000 Kč 39 001 až 52 000 Kč 468 001 až 624 000 Kč 

I 12 001 až 15 000 Kč 52 001 až 65 000 Kč 624 001 až 780 000 Kč 

J 15 001 až 18 000 Kč 65 001 až 78 000 Kč 780 001 až 936 000 Kč 

K 18 001 až 23 075 Kč 78 001 až 100 000 Kč 936 001 až 1 200 000 Kč 

L 23 076 až 30 000 Kč 100 001 až 130 000 Kč 1 200 001 až 1 560 000 
Kč 

M 30 001 až 45 000 Kč 130 001 až 195 000 Kč 1 560 001 až 2 340 000 
Kč 

N 45 001 až 60 000 Kč 195 001 až 260 000 Kč 2 340 001 až 3 120 000 
Kč 

O 60 001 Kč a více 260 001 Kč a více 3 120 001 Kč a více 

 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 116

 

 
 

KARTA 127 
 
 

Nejvyšší ukončené vzd lání 

A bez vzd lání 
B neúplné základní vzd lání (dokončen pouze 1. 

stupeň ZŠ, SZŠ, ZZŠ) 
C základní vzd lání (dokončena ZŠ, dokončena 

1. část víceletých gymnázií) 
D základní vzd lání (dokončena SZŠ, ZZŠ, 

učební obory s upravenými učebními plány) 
E st edoškolské vzd lání s maturitou (Učilišt ) 
F st edoškolské vzd lání s maturitou (SŠ, 

gymnázia) 
G st edoškolské vzd lání  - konzervato e 
H st edoškolské vzd lání bez maturity (učilišt  

zakončeno pouze výučním listem nebo 
záv rečnou zkouškou – ne maturitou) 

I st edoškolské vzd lání bez maturity (SŠ 
zakončeny pouze záv rečnou zkouškou – ne 
maturitou) 

J absolventi SŠ s maturitou po níž následovalo 
další studium zakončené maturitou 
(nástavbové studium, kvalifikační pomaturitní 
studium) 

K absolventi SŠ bez maturity (záv rečná 
zkouška) po níž následovalo další studium 
zakončené záv rečnou zkouškou (učební 
obory, rekvalifikační studium, stadium jazyk , 
apod.) 

L vyšší odborné vzd lání (VOŠ - DiS., 
pomaturitním specializační studium) 

M vysokoškolské vzd lání s diplomem (Bc., BcA) 
N N. vysokoškolské vzd lání s magisterským 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 117

diplomem (Mgr., Ing., Ing. arch., MUDr., MDDr., 
MVDr., PhDr., RNDr., JUDr., PharmDr., ThLic., 
ThDr., PaedDr., RSDr. 

O doktorský studijní program (Ph.D., Th.D., CSc. 
DrSc.) 

P “-” 
Q “-” 
R “-” 
S “-” 
T “-” 

 
 



FINAL QUESTIONNAIRE FOR EUROPEAN VALUE SURVEY (2008)  28/01/2008 
 

 118

 

KARTA 132 
 
 
 
 

 
Ano 

Do určité míry 

Málokdy 

Ne 
 
 


	EVS 2008 - Czech Republic Field Questionnaire
	Acknowledgements
	Fieldwork organisation
	Access to data and information on the EVS 1981-2008

	Questionnaire
	Show cards


